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Lėktuvui Sudužus žuvo 
Du žymus Amerikiečiai

Alaska. — Rugpjūčio 7 die­
ną iš Seattle, Wash., du žymus 
amerikiečiai — Will Rodgers 
ir Wiley Post — lėktuvu buvo 
išsileidę i šiaurinę Alaska 
„liuoslaikio” praleidimui. Iš 
pradžių kelionė jiems sekėsi. 
Bet praeitą trečiadieni, rugp. 
14 dieną, jiems belekiant iš 
vienos vietos Į kitą — lėktuvo 
.motoras kiek sugedo. Todėl jie­
du nusileido viename Alaskos j 
eskimų kaimelį, kur motorą! 
kiek pasitaisė, kiek pasilsėjo Į 
ir rugp. 15 d. vėl leidosi kelio-! 
nėn — link Point Barrow. Vos j 
spėjus pakilti i orą — vėl mo- į 
toras sustojo veikęs ir lėktuvas; 
iš 60 pėdų augštumos nukrito 
į užšalusi paupį. Lėktuvas su­
dužo, o Will Rodgers ir Wiley Į 
Post ant vietos užmušti, abiejų) 
kūnai bjauriai sudaigoti: Post' 
pateko po motoru, o Rodgers. 
iškritęs kiek toliau nuo lėktų- j 
vo, bet taipgi kūnas labai su-1 
žalotas.

Šiedu vyru buvo nepaprastos i

Lenkai Tremia Lietuvius Iš Vilniaus 
Krašto

Paskutiniuoju metu lenkai 
prieš Vilniaus krašto lietuvius 
griebėsi vėl naujo smurto. Jie 
pradėjo žymesnius lietuvių vei­
kėjus tremti iš jų gyvenamų 
vietų. Gi kai kuriems veikė­
jams lenkų valdžia liepia palik­
ti Vilniaus kraštą ir išsikelti 
gyventi i lenkiškas ar gudiškas 
sodybas pačioje Lenkijoje. Nuo 
šių naujų lenkų persekiojimų 
daugiausia kenčia padermarkli- 
nijos gyventojai. Mat, lenkai 
nusistatė galutinai išnaikinti 
lietuvę ties demarkacijos lini­
ja, okupuotame krašte. Del to 
ten draudžiami lietuviški susi­
rinkimai, veikalai, uždaromi lie­
tuviškų draugijų skyriai, drau 
džiama dainuoti lietuviškas dai­
nas ir tt.

Pernai lenkai panašaus smur­
to griebėsi prieš lietuvius ku­
nigus lietuviškose parapijose. 
Tikram lietuviui veikėjui ir lie­
tuvybės žadintojui, Daugėliškio 
klebonui kun. Kuzminskui per­
nai lenkai neleidę gyventi okup. 
Lietuvoje. Jis buvo priverstas 
iš pradžių išsikelti į Lenkiją, o 
šį pavasarį be jokių priežasčių 
ištrėmė i ,nepr. Lietuvą. Dabar 
tas pats laukia ir Adutiškio 
kleboną kun. Krištaponį.

Dabar iš okupuoto Vilniaus 
krašto vėl ateina neramios ži­
nios, kad Tveračiaus šv. Kazi­
miero draugijos skyriaus pirmi­
ninkas Jerenimas Jurgelėnas ir 
jo brolis Romualdas gavo iš 
lenkų valdžios įsakymą, kad per 
savaitę laiko iš savo gyvena­
mos vietos išsikeltų už 30 ki­
lometrų trejiems metams. Val­
džios paliepime apie jų ištrė­
mimo priežastis -nieko nė žodžio 
nesakoma. Pažymėtina, jau 
anksčiau abu broliai Jurgelėnai 
lenkiu buvo bausti ir už lietu­
višką veikimą laikyti kelėjime. 
Manoma, kad šiuos abu lietuvių 
veikėjus įskundė lenkų šnipai. 
Tačiau, bendrai imant, lenkams 
daug nereikia: nekalti lietuviai

žymesnybės netik Amerikoje, 
bet ir visame pasauly. Wiley 
Post buvo pasižymėjęs kaipo 
vienas geriausių lakūnų, kuris 
užpernai sėkmingai ir nepapra­
stai greitai apskrido aplink pa­
sauli. Will Rodgers duvo žino­
mas kaipo vienas žymiausių 
jumoristų, rašytojų, kritikų ir 
judžių aktorių. Netekus šių 
dviejų vyrų, netik visa Ameri­
ka, bet ir visas pasaulis liūdi, 
nes neteko vieno kaipo žy­
maus oro pionieriaus ir antro 
kaipo gražiai, mandagiai ir fi- 
filosofiškai žmonių linksminto­
jo bei kritiko. Abu jie buvo 
kilę iš Oklahoma valstijos iš 
kaimiečių tėvų, abu pus-indiš- 
kos kilmės ir abu per savo di­
deles pastangas ir gamtos 
jiems duotas dovanas buvo pa­
siekę didelių augštumų, garse­
nybių.

Iš nelaimės vietos žuvusieji 
lėktuvais parnešti į civilizuotą 
Ameriką ir čia didelėmis iškil­
mėmis gimtavietėse palaidoti.

jiems visuomet auka.
Okup. Vilniaus krašto gyven­

tojai lietuviai, norėdami apsi­
saugoti nuo panašaus smurto, 
ieško teisybės lenkų teismuose. 
Tačiau ją labai sunku surasti, 
nes vargingi to krašto gyven­
tojai teismams neturi pinigų, 
o be to, lenkų teismai ir taip 
yra smurto valdžios įrankiai.

Kongresas Priėmė 
Taksų Pakėlimo 

Bilių
Washington, D. C. — Rug­

pjūčio 15 d. Jmigt. Valstijų 
senate priimta prez. Roosevel- 
to pasiūlytas taksų pakėlimo 
turtuoliams bilius. šio biliaus 
balsuota sekamai: 57 balsai pa­
duota už biliaus priėmimą ir 
22 prieš. Kadangi atstovų bu­
tas jau seniau panašų bilių 
priėmė, tai dabar jis perduoda­
mas abiejų kongreso butų kon­
ferencijai perbalsuoti ir galuti­
nai jį priimti sutartinoj for­
moj. šis bilius valstybės paja­
mas padidina $254,000,000 me­
tuose.

Tokiu budu senato planuotas 
bilius, kuris pakėlimo taksų 
reikalavo net nuo tokių pilie­
čių, kurie uždirba iki $800 me­
tuose, kongrese jau palaido­
tas. Tai įvyko ačiū protestams. 
Bendra konferencija del šio bi­
liaus perbalsavimo dar įvyks 
šią savaitę, pirm kongreso pa- 
siliuosavimo atostogoms.

LENKAI NORI PAMATYTI 
LIETUVĄ. *

Lietuvos turizmo sąjunga ga­
vo žinių iš Vilniaus, kad ren­
giamoj ekskursijoj iš Lenkijos 
į Kauną buvo susirašę net virš 
1,000 žmonių. Lenkų vyriausy­
bė, pajutusi, kad toks didelis 
skaičius lenkų nori vykti pama­
tyti Lietuvą, visai uždraudė 

ruošiamąją ekskursiją.

MILIONIERIUS IŠDALINO 
$25,000.000.

Washington, D. C. — žino­
mas milionierius, John D. 
Rockefeller, Jr., neįvardytiems 
asmenims ir labdaringoms or­
ganizacijoms Šerais išdalino 
$25,000,000. Tai padarė, matyt, 
tuo tikslu, kad už tas sumas 
nereiktų mokėti mokesčių val­
stybei. Sulig taip vadinamos 
securities komisijos jis tas „do­
vanas” išdalinęs birželio 28 die­
ną. Prezidento Roosevelto pa­
siūlymas apdėti turtuolius mo­
kesčiais kongresui pasiūlytas 
birželio 19 dieną. Tokiu budu 
milionieriui tenka išsisukti, nes 
jis savo pinigus „išdalino” 
pirm to, negu prez. mokesčius 
pasiūlė.

Vokiečiai Puola 
Ameriką

Berlynas. — Aršus nacių 
vadas, anti-semitas Julius 
Streicher, pradėdamas kampa­
niją prieš žydus Berlyne, labai 
gynėsi, kad žydai Vokietijoje 
nėra nuožmiai puolami. Jis pa­
reiškė: „Vokietijoje dar joks 
žydas neužmuštas. Bet jei kuri 
vokietė moteris ištvirkavo su 
žydais ir jei ji buvo vedžioja­
ma gatvėmis, kaipo smerkia­
ma, ir jei tūlam žydui ir buvo 
užkabintas užrašas „Aš esu iš­
davikas”, tai nėra didelis na­
cių nusikaltimas. Ir užsienis 
del to neturėtų pykti. Ypač del 
to nereiktų pykti Amerikai.” 
Ir čia p. Streicher Amerikai 
prikišo juodukų linčiavimą. 
„Kadangi mes amerikiečiams 
neprikišam juodukų linčiavimo, 
tai ir amerikiečiai neturėtų rū­
pintis tuo, kad mes vedžiojame 
gatvėmis rasinius nusikaltė­
lius”, pareiškė žydų ėdikas 
Streicher.

ŽUVO 20 JAPONŲ.
Tokio, rugp. 12. — Centra- 

linę Japoniją nusiautė didelė 
audra ir potviniai. Apskaičiuo­
jama, kad toje nelaimėje 20 ja­
ponų žuvo ir apie 30 suikiai su­
žeista. Medžiaginių nuostolių 
padaryta už 1,000,000 dolerių.

JAU REIŠKIASI PREZIDEN­
TO RINKIMŲ AUDRA.

New York, N. Y. — Pasižy­
mėjęs rėksmingomis kalbomis 
ir drąsia demagogija senato­
rius Huey Long pastaruoju 
laiku paskelbė, kad jei demo­
kratai savo kandidatu į prezi­
dentus 1936 metais statys da­
bartinį prez. Rooseveltą ir jei 
republikonai ton vieton bandys 
statyti buvusį prez. Hoover, 
o nebus kito liberališko kandi­
dato, tai jis pats kandidatuos 
į prezidento vietą kaipo kandi­
datas nepriklausomos partijos.

137 SVARŲ KŪDIKIS.
Gloucester, Mass. — Liepos 

20 dieną sukako lygiai 3 metai 
ir šeši mėnesiai berniukui, Joe 
Randazza, kuris sveria 137 sva­
rus. Jis nepaprastai tunka ir 
greitai svoriu sunkėja. Pavyz­
džiui, pirm liepos 20 dienos 
bėgy 36 valandų jis paaugo 
dviem svarais, šis berniukas 
dabar savo sunkumu yra vie­
nintelis to amžiaus žmogus. 
Iki šio laiko sunkiausiu, tokio 
amžiaus berniuku buvo Leslie 
Bowles, gyvenantis Anglijoje.

Amerikiečiai Svar­
bioje Rolėje Pasau­
lio Liet. Kongrese
New York, N. Y. — Gauna­

mos iš Kauno apie Pasaulio 
Lietuvių Kongresą žinios mus 
informuoja, kad amerikiečiai 
tame kongrese vaidino svarbią 
rolę. Prie to, Amerikos lietu­
viai, kaipo didžiausia lietuvių 
išeivija pasauly, daugiausia ir 
delegatų į kongresą prisiuntė. 
Kiek viso delegatų pačiame 

I kongrese buvo — dar neteko 
patirti, bet, bendrai imant, į 
kongresą svečių ir delegatų su­
važiavo apie 2,500 užsienio lie­
tuvių. Amerikiečių svarbi rolė 
gi tame, kad veik visas kongre­
so prezidiumas sudaryta iš ame 
rikiečių. Taipgi ir įvairias ko­
misijas daug amerikiečių įeina. 
SLA. atstovas, „Tėvynės” re­
daktorius, p. S. E. Vitaitis, 
kongrese suvaidinęs labai svar­
bią rolę. Gerai pasirodė ir kiti 
amerikiečiai. Taipgi gerai atsi­
žymėjo i,r amerikiečiai sporti­
ninkai.

Pasaulio Lietuvių Kongreso 
atstovai Lietuvoje priimti ir 
pavaišinti labai širdingai. 
Jiems aprodyta netik Kaunas, 
bet ir kitos svarbesnės Lietu­
vos dalys. Nors kongreso nuta­
rimų bei priimtų rezoliucijų 
dar neturime, bet reikia tikė­
tis, kad jame atlikta nemaža 
ir svarbiu reikalu, kurie liečia 
užsienio liet, ir pačią Lietuvą.

Musų Sportininkai 
Lietuvoje Atsižymi

Washington, D. C. — Rug- 
piueio mėn. 17 .d. „Elta” iš 
Kauno praneša, kad Pasaulinio 
Lietuvių Kongreso proga su­
rengtos sporto rungtynės pra­
ėjo dideliu pasisekimu. Van­
dens sporte Šemaičiutė laimėjo 
pirmą vietą 100 metrų distan­
cijoje, 400 metrų — trečią vie­
tą, šuoliuose vandenin — penk­
tą. Amerikietis Savickas 50 
metrų plaukime laimėjo antrą 
vietą; Kriaučiūnas — trečią. 
100 metrų plaukime ant nuga­
ros pirmą vietą laimėjo Savic­
kas, šuoliuose vandeniu — Bud_ 
rikas. Lengvoje atletikoje 110 
metrų barjeriniame (hurdles) 
bėgime pirmą vietą laimėjo 
Knašas; 400 metrų bėgime tre­
čią vietą — Janzanaitis. Rutu­
lio stūmime antrą vietą laimė­
jo Kriaučiūnas; trečią — Kna­
šas.

Pasodino 200,000 
Medelių

Kasmet gegužės mėn. pra­
džioje Lietuvos jaunuomene 
švenčia medelių sodinimo šven­
tę. Ir šiemet jaunuomenė šią 
šventę buvo plačiai suorganiza­
vusi. Jau dabar paaiškėjo, kad 
per ją šiemet buvo pasodinta 
daugiau kaip 200,000 naujų me 
dėlių. Šie medeliai .daugiausia 
pasodinti pakelėse, parkuose, 
kapinynuose, atskirų asmenų 
sodybose ir tt. Po kelių me­
tų, kai šie medeliai jau suaugs, 
Lietuvos vaizdas bus daug gra­
žesnis.

IŠTIESINTA ŠEŠUPĖ TIES 
PILVIŠKIAIS.

Vilkaviškio apskrities savi­
valdybė ryžosi ištiesinti Šešu­
pės vagą ir tuo budu apsaugo­
ti Pilviškių miestelį nuo pot- 
vinių. Pavasarį, o kai kada ir 
vasarą, gerokai palijus, vanduo 
upe del buvusių labai staigių 
poros vingių nesuskubdavo nu­
bėgti. Pilviškiai turėdavo nuo­
stolių.

Vilkaviškio apskr. savivaldy­
bė Šešupės tiesinimą vykdė 
viešųjų darbų fondo lėšomis ir 
darbus jau baigė. Padarė per­
kasą pusės kilometro ilgumo, 3 
metrų gilumo ir 20 metrų pla­
tumo. šiuo budu panaikinus 
vingį, potvyniai Pilviškiams 
daugiau nebegręsia.

118 Metų Senumo 
Lietuviška Knyga

G. Babelis (Ariogaloj) šio­
mis dienomis gavo iš vieno se­
nelio lietuvišką, Vilniuje spaus­
dintą knygą, vardu: „Prawad- 
nikas ing Tiewiszki Dangaus 
Amžina, arba Skuteczaas spa- 
sabas ratawoimo mi.rsztanciu 
žmonių. Paduotas per storom" 
kunigo K. K. L. L P. ž. aprasi- 
tas, o su pazwaleni wiresnibies 
dwasisakos drukoi duodas me­
tuose 1817”.

Knyga yra 118 metų senu­
mo, bet iki šių laikų gana gerai 
išsilaikius ir visai įskaitoma.

PASIRAŠĖ SOCIALĖS 
APSAUGOS BILIŲ.

Washington, D. C. — Praei­
tą savaitę, rugp. 14 d. prez. 
Rooseveltas pasirašė nesenai 
kongreso priimtą taip vadina­
mą socialės apsaugos bilių, į 
kurį įeina darbo apdrauda, 
seniams pensija, pagelba moti­
noms, neregiams ir tt. Įstaty­
mas, tačiau, dar ne tuojau pra­
dės veikti.

DARIUS IR GIRĖNAS 
TAUTOS DAINOSE.

Musų didvyriai, transatlanti­
niai lakūnai, kap. Stepas Darius 
ir Stasys Girėnas savo sureng­
tu tėvynės garbei žygiu paliko 
tautoje įspūdį ne vien tada, ka­
da jų žygis buvo įvykdomas. 
Lietuvių tauta jo nepamiršta. 
Taip paskutiniu metu Gardžių 
(Šiaulių apskr.) apylinkės jau­
nimas pradėjo dainuoti dainelę, 
kurioje yra minimas S. Dario 
ir S. Girėno transatlantinis 
žygis. Tik nėra žinoma, ar dai­
nelė yra tautos kūrinys, ar ko­
kio musų rašytojo rašyta.

LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ 
SKOLOS.

Pagal savivaldybių departa­
mente turimas žinias, visos Lie­
tuvos savivaldybės — miestų 
apskričių ir valsčių, turi 29 mi- 
lionus litų skolos. Palyginti 
su 1934 m., skolos padidėjo 
apie 2 mil. litų. Įsiskolinimas 
ypač padidėjo, apskričių ir vals­
čių savivaldybių mokyklų, ligo­
ninių ir tiltų statybą plečiant. 
Labiausiai savivaldybės įsisko­
linusios taupomosioms valsty­
bės kasoms — 13,107.278. Vals­
čiai daugiausia įsiskolinę ligo­
ninėms už beturčių gydymą, 
ši skola siekia apie 2/3 vals­
čių įsiskolinimo bendros sumos. 
Bet daugiausia įsiskolinę pir­
maeiliai miestai su Kaunu prie­
šaky. • Mažiausiai įsiskolinę ap­
skričių ir valsčių savivaldybes.
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Taikos Konferencija Pak 
riko; Italija Nori Kariauti
Paryžius. — Tautų Sąjunga' 

buvo nuskyrusi arbitražo komi­
siją, kad ji išspręstų Italijos- 
Etiopijos einamus ginčus. Kon­
ferencija jau įvyko ir kelias 
dienas paposėdžiavus, nieko ne­
nuveikusi, išsiskirstė.

Konferencijoje dalyvavo: 
Franci j is atstovas Pierre La­
vai, Anglijos — Anthony Eden 
ir Italijos — baronas Aloisi. 
Etiopija, sulig Tautų Sąjungos 
nutarimo, į minimą konferenci­
ją neįleista. Konferencijos da­
lyviai pasiūlė Etiopijos sveti­
mųjų ekonominiam, finansi­
niam ir administratyviam vai- j 
dymuisi pagelba. šios pageihos į

• , • .v " • 1

pageidautina is visų tų valsty­
bių, kurios savo kolonijomis 
Rytinėje Afrikoje su Etiopija 
rubežiuojasi. Tomis valstybė­
mis yra: Francija ir Italija. 
Kadangi dvi pastarosios nuo 
tų pareigų atsisako, tai pasiū­
lyta italams jas apsiimti. Etio­
pija sutiko teikti apsaugą Ita­
lijos kolonijos parubežiuose ir

Anglas Įspėja Pasaulį Del Etiopijos- 
Italijos Ginčo

Londonas. — Rugpiučio 16 
dieną buvusis Anglijos valsty­
bės iždo minestiris, vicegrafas 
Snowden, Etiopijos-Italijos gin­
čo reikalu pareiškė maždaug 
sekamai. Minimuose ginčuose 
yra visi buvusio Pasaulinio Ka­
ro elementai, šiandien tarptau­
tiniai reikalai taip susipynę ir 
taip svyruojanti, kad vienos 
kurios valstybės pradėjimas 
kariauti gali duoti visai nema­
tomų paseku, iš kurių gali už­
siliepsnoti visas pasaulis.

Jis nurodo, kad Tautų Są­
junga yra silpna ir bailė. Ita­
lija turi pildyti visus Tautų 
Sąjungos statutus ir Paryžiuje į 
padarytų valstybių pakto nu­
tarimus. Tačiau Mussolinis yra 
pasirįžęs tuos visus nutarimus 
neigti ir dar kitas valstybes 
kaltinti. Jei taip, tai kitos val­
stybės privalo nusisukti prieš 
Italiją ir ją priversti tuos nu­
tarimus pildyti. Jei neklauso— 
prieš ją panaudoti militarę ar 
ekoniminę bausmes.

Sulig p. Snowden Mussolinis 
jau senai skelbia savo grasi­
nančius pasi.rįžimus. bet Fran­
cija ir Anglija, kurios Tautų 
Sąjungai vadovauja — bijo 
prieš Mussolini išeiti. Ir ta bai­
mė dar daugiau Mussolini įkve­
pia karui rengtis ir visas kitas 
valstybes paniekinti. Mussoli­
nis aiškiai yra nusistatęs Etio­
piją kariauti. Joki pasiūlymai 
jo negalėtų patenkinti. Kas 
tuomet? Pirmiausia susivieni­
jimas Afrikos juodukų, ko pa­
sėkos dar nenumatomos.

Apie Paryžiuje posėdžiaujan­
čią Tautų Sąjungos komisiją 
Italijos-Etiopijos reikalu p. 
Snowden pareiškia tiek, kad 
ji paposėdžiaus, padarys tam 
tikras formulas ir išsiskirstys, 
o Mussolinis savo darbą varys 
pirmyn: karui rengsis ir kai 
tik ateis ruduo — pradės Etio­
piją pulti. Tautų Sąjungos 
atstovų pasikalbėjimai liks tik 
pasikalbėjimais. Prie to, Tautų 
Sąjunga kenkia Etiopijai įsi- 
gabenti ginklus, kuomet Itali- 

italams Etiopijoje. Minimus pa­
siūlymus, tačiau turi užgirti: 
Etiopija, Tautų Sąjunga, Etio­
pijos 'nepriklausomybės nepa- 
liečiant. Tai buvo ne galutini 
pasiūlymai, o tik pradėjimu 
kalbų, kad iš to galėjus prieiti 
prie paties reikalo.

Išgirdęs tokius pasiūlymus, 
Mussolinis pasakė: „Ne!” Bu­
vo. per Italijos atstovą, dar 
kartą Mussolinio atsiklausta. 
Bet konferencija gavo tą patį 
atsakymą. Tokiu budu konfe­
rencija, nieko neatsiekusi, rug­
pjūčio 16 dieną išsiskirstė ir 
reikalą dar kartą persvarstyti 
paliko sekančiam Tautų Sąjun­
gos tarybos posėdžiui, kuris 
įvyks rugsėjo 4 dieną Gene- 
voje.

Ką dabar darys Mussolinis— 
nežinia. Bet jis už tokius „men­
kus” pasiūlymus labai supykęs. 
Ypatingai pykauja ant Angli­
jos. Europa sujudusi, nes •nu­
matoma, kad Italija nori ka­
riauti.

1 ja yra moderniškai apsiginkla­
vusi. Tokiu budu Mussoliniui 
bus padėta neapsiginklavusią 
valstybę mėsinėti, o vėliau iš 
to Roma galės pasijuokti.

Jei Etiopija Italiją nugalės— 
tuo Mussolinio užsimojimai ne­
sibaigs: užkariavęs Etiopiją 
— Mussolinis atsisuks prieš 
Austriją, o tuomet į karą stos 
ir Vokietija. Tuomet kils pavo­
jus visam pasauliui — antras 
pasaulinis karas, kas reikš .galą 
civilizacijai.

NRA Sumanytojas 
Subankrutavo

Greenwich, Conn. — šiame 
miestely gyvena tūlas Frank 
E. Va-nderhoof. Po inaugura­
cijos, kuomet prezidentas 
Rooseveltas sudarė šalies admi­
nistraciją ir pradėjo ieškoti bu­
du kovai su depresija, minėtas 
Vanderhoof pasiuntė preziden­
tui sumanymą įvesti NRA įsta­
tymą. Prezidentas jo pasiūlytą 
sumanymą priėmė ir sumany­
tojui atsiuntė padėkos laišką. 
Mat Vanderhoof būdamas ap­
garsinimų bizny manė, kad 
NRA įvedus jo biznis žymiai 
pegerės. Bet išėjo priešingai ir 
tiek blogai ant jo biznio pavei­
kė, kad jis gyvendamas kam­
bariuose. už kuriuos mėnesy 
reikia mokėti $25 rendos, — 
neišgali užsimokėti. Dabar jis 
rendomis yra skolingas $325.00 
ir iš gyvenamų kambarių me­
tamas laukan.

REIKALAUJA PRIPAŽINTI 
UNIJĄ.

Camden, N. J. — čia jau 
keturiolikta savaitė streikuoja 
4,000 laivų statybos darbinin­
kų. Svarbiausias streikierių 
tikslas — reikalavimas pripaži­
nimo unijos. Pastaruoju laiku 
streikininkai kreipėsi į prezi­
dentą Rooseveltą, prašydami 
pagelbos, kad jie galėtų sėk­
mingai streiką užbaigti.
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T E V Y N E
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
I. organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi rastai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros.. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eiles, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NEPASIVELUOKIM...
Amerikos lietuviu jaunimas 

pavojuje. Ji apnykę sunkios aplin­
kybes. Jam. kad ir labiausiai no­
rint. sunku gerais lietuviais išsiauk­
lėti.' Čia, mat. ne Lietuva. Čia sve­
timas kraštas — svetimas ir raštas. 
Savojo rašto ir kalbos sunku čia iš­
mirkti. Nėra kur. O jei ir yra vie- 
na-kita lietuviu kalbos mokyklėlė, 
lai tik lašas vandens didelėje juroje. 
Belines galime i ta jura daugiau ir 
reikšmingesniu lašu Įpilti. Reikia 
darbo. Reikia daugiau lietuviu kal­
bos* mokyklėlių. Reikia ju visur — 
kiek viename mieste, kožnoje lietu- 
v n-i k« Joni joje.

Kas gi dauginus gali to darbo 
attikti f Mumi organizacija — .Susi­
vienijimas Lietuviu Amerikoje. Su­
si) ienijimas tuo reikalu pasidarbuo­
ti turi geresnes progas. negu kas ki­
tas, nei kuri kita lietuviu organiza­
cija šioje išeivijoje- Susivienijimas 
turi arti ketiniu šimtu agentu- kuo­
pa, per kurias lengvai galima bile 
svarbu darbą atlikti. Kuopoms tik 
reikia duoti tinkamą medžiagą, nu­
rodymus, kaip dirbli-veikti, kaip 
lietuviu jaunimą lietuvišku auklėti, 
(oriausia gi jaunimą auklėti, 
tai lietuviu kalbos mokyklose. Ir 
tokias mokyklas Susivienijimui ne­
slinku įsteigti ir palaikyti. Susivie- 
m'Įrmas gali išleisti lietuviu kalbos 
vadovėlius, <udaryti reikiamus pla­
nus. Kuopoms prisieitu tik tuos 
v'Tdovėlius naudoti, tuos planus vyk­
dyti. Darbas eiti) sėkmingai.

*~"Ir kiek mums žinoma, SLA. 
Apšvietus Komisija tuo jau gyvai 
susi rūpinusi. Kiek teko patirti is 
vie.no Apšvietus Komisijos nario — 
kiYiTiisija rengiasi vadovėlius išleis­
ti.*'Daro ir kitus mokyklėlių steigi­
mui atatinkamus planus.

Dėt viena Apšvietos Komisija 
tu'darbo neatliks. Čia bus reikalin- 
glf'gvva kooperacija visu nariu, vi­
su' kuopti, kuriu kožna galėtu po 
lietuviu kalbos mokyklėlę savo kolo­
nijoje Įsteigti ir palaikyti. Todėl, 
rengiantis prie šio svarbaus darbo 
Apšvietos Komisijai — patartina 
ir kuopoms juogyviau tuo susidomė- 
tk - 1*:.ta įtina jau sekančiame kuo­
pos susirinkime apie lietuviu kalbos 
mokyklėlės steigimą pakalbėti. Ber­
auksi i nebus. Liaudies mokyklos 
prasidės su pradžia sekančio mėne­
sio. Tuo laiku, ar bent mažai vė­
liau, reikia pradėti ir lietuviu kal­
bos mokyklėles. Todėl, kur galima 
lu-tuviu kalbos mokyklėlę Įstengti— 
jau dabar laikas tuo rūpintis. SLA. 
Apšvietos Komisija, Centras ir Pil­
domoji Tarylm su kiekviena kuopa 
šiame svarbiame darbe pilniausiai 
kp.p|>eruos.

< „...Kepasi vėluokime. N epasi vėluo­
kime m* vien lietuvių kalbos mokyk- 
lėįeis- steigti, bet ir musu jaunimą 
mm ištautėjimo sulaikyti.

o
DIDELE NOSIS LENKIJAI

Praeitą savaitę Suomijoje1 lan­
kėsi Lenkijos užsienio reikalų mi- 
nisteris -Juozas Beck’as. Jam atvy­
kus i Suomiją, jis ten gražiai ir 
draugiškai priimtas. Po atvykimo, 
suomių spauda paraštė ilgiausius 
straipsnius apie- p. Beck'ą, jo vizito 
tikslus ir apie pačią jo politinę kar­
jerą Bet spauda nepamiršo pažy­
mėti ir to, kad Beck’as Suomiją, 
lauko tuo tikslu, idant ją patraukti 
lenkų-vokiečių sutartim kuri prieš­
tarauja Franci jos, Sovietų Rusijos 
ir1 'Pabaltijo valstybių padarytam 
paktui-sutarčiai.

Tai išpasakojus, suomių spauda 
nors mandagiai, bet grie-žtai pareiš­
kė, kad Suomijai nėra reikalo dėtis 
į jokią sąjungą, nes ji galinti pasi­

likti neutrali. Pagaįiau, jei ir būtų 
reikalo prie ko dėtis' tai kam ieško­
ti kitų sąjungų, kuomet viena tokių 
sąjungą rytuose jau randasi.

Nepaisant visa to, lenkai tačiau
pasauliui jau buvo pasigyrę, kad 

.siitartis.su Suomija numatoma...
Bet tas pasigyrimas baigėsi lenkams 
ilga nosimi: Suomijos .užsienio rei­
kalų ministeris, p. A. V. Hackzell, 
pasauliui pareiškė, kad Suomija sii 
Lenkija ar jos sąjungininke Vokie­
tija jokios sąjungos daryti nemano. 
Suomiai, esą, labiau linkę prie 
Skandinavų valstybių.

Gražiai priimtas ir, beabejo, 
pavaišytas p. Beck’as iš Suomijos, 
vietoje sutarties, parsiveža ilgą no­
sį...

—‘—o-----
DIKTATŪRA FRANCIJOJp,.,

Pastaruoju laiku Francijos val­
stybinėje tarnyboje kilo nepasiten­
kinimo delei mažinamo atlyginimo. 
Miešti* Toni del to kilo demonstra-
rijos, kurios išsivystė į riaušes, ku­
riose septyni žmonės užmušta ir 
apie 200 sužeista. Nesusipratimai, 
laikinai, baigti. Tačiau kaip ir pa­
prastai, už nepasitenkinimą algo­
mis ir sukėlimą riaušių kaltinamas 
kairysis (‘lementas, komunistai.

Francijos premjeras Levalis
Įspėja, kad iš to reiškinio galinti iš­
sivystyti net pati valdžios principia- 
lė santvarka. Rugpiučio įl dieną 
jis buvo sušaukęs konferencijon vi­
sų valdžios departamentų prefek­
tus ir jiems pareiškė, kad. jei kai­
rieji elementai ir toliau kovos prieš 
atlyginimą, Francija galinti susi­
laukti diktatūros, kuri, aiškus daly­
kas, butui fašistinė, o ne kokia kita, 
diktatūra. Taipgi jis nurodė, kad 
atlyginimo mažinimas yra gyvas 
reikalas, nes be to negalima vaduoti 
smunkančio franko.

Ponas Levalis ragino pratektus 
visomis galimomis priemonėmis gel­
bėti vvriausybei vykdyti išleistus 
naujus ekonominius įstatymus ir 
malšinti nepasitenkinančius gaiva­
lus... Jei to nebus padaryta — netik 
frankui, bet ir Francijos laisvei 
gręsia pavojus: galinti kilti dikta­
tūra, kurios, beabejo, franeuzai ne­
nori.

Jei tai nėra Francijos piliečių 
bauginimu ir jei diktatūra del ne­
pasitenkinančio algų mažinimo ta­
me krašte butų Įsteigta, aiškus da­
lykas, bus kaltinami komunistai, 
kurie sunkioje krašto būklėje su 
valdžia nekooperavo.

—,------()-------------

TIKIMASI DAUG STREIKŲ
Nesenai Amerikos Darbo Fede­

racijos prezidentas, p. Green, pas­
kelbė, kad netrukus visą kraštą ga­
lės nušiaušti didelė streikų banga. 
Streikai kilsią prie federates val­
džios viešųjų darbų. Juos sukels 
tie darbininkai, kuriems, vietoje tei­
kimo tiesioginės pašelpos, bus duo­
dama proga prie minimų darbų pra­
gyvenimą užsidirbti.

Norinčių prie tų darbų dirbti 
yra, bet jie nepatenkinti pęrmazo- 
mis algomis, kurias valdžia yra nu­
stačiusi. Jie nori unijinių algų. 
Todėl visur, kur tik valdžios projek­
tai vykdoma, dirbantieji darbinin­
kai raginami streikuoti (kai kur 
jau ir streikuoja).

Minimuose darbuose preziden­
tas Rooseveltas yra paskyręs ne­
daugiau $93.50 per mėnesį lavin­
tam darbininkui už 120 valandas 
darbo. Tas reiškia apie 78 centus 
už valandą. Darbininkai tokiu bil­
du numato, kad jų algos beveik 
50% nukapojamos, nes tie, kurie 
dirbo, gaudavo kur kas daugiau. 
Bus tačiau ir tokių darbininkų, ku­
rie prie valdžios darbų gaus tik po 
$52.00 mėnesy ir net mažiau. Todėl 
darbininkai daro tas išvadas, kad 
jeigu jie dirbs už tokias mažas aL 
gas, tai šitai matydami ir privačiai 
darbdaviai pradės algas kapoti ir 
tam kapojimui nebus galo. Taip 
įvykus, numatoma, kad darbininkai 
nustos visų laimėjimų, kurie per 
daugelį metų sunkiomis kovomis 
buvo atsiekta.

Jei tokie streikai išsivystys, tai 
ar jais bus kas atsiekta — sunku
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pasakyti. Žinonia tik,' kad?kova 
bus nelengva. Tpač ji bus suirki 
darbininkams, nes valdžia turi visas 
priemones streikus slopinti, o iš
darbininkų puses yra tiek išalkusių
ir norinčių dirbti, kad jie vargiai 
matys reikalo pasišventusiai prieš
algų mažinimą kovoti. Susipratę 
darbininkai tačiau tai supranta ir 
kad ir sunkiai kovai rengiasi.

—t—o-----
RILSUDSK1Q ŠIRDIS

Pilsudskiui pasimirus, lenkai 
iškėlė klausimą, ką su jo širdimi 
daryti, kur ją padėti l Buvo kalbų 
ir noyų, kad ją palaidoti Varšavoje, 
Krakuvoje ar kitame kokiame Len­
kijos centre. Pagaliau, nusitarta 
velionio Pilsudskio širdį nugabenti 
ir palaidoti Vilniuje... Lenkų spau­
dos paskutiniais pranešimais .nusa­
koma, kad Pilsudskio širdis ir jo
motinos palaikai bus palaidoti Ra­
sų kapuose, Vilniuje, k ui- daugelis 
ir Lietuvos didvyrių amžinai ilsisi.
Jau dabar, esą, nupirkta didelis 
žemes sklypas, nuo kurio bus nu­
griauta 8 mediniai namai ir ant to 
sklypo pastatytas mauzolejus PH1- 
siudskio širdžiai jo motinos palai­
kams palaidoti. Mauzolejus gi kai­
nuosiąs net 10,OOP,000 lenkiškų zlo­
tų.

Taip tai lenkai pagerbs savo 
didvyrį ir jo motiną. Buvęs „len­
kas”, kuris tikrenybėje buvo lietu­
vis (tik ne širdimi, kuri lietuviška­
me Vilniuje ilsėsis), atsiduria į tą 
pačią Vilnijos žemelę, kurioje jis 
gimė-augo ir kurios gyventojus, 
brolius lietuvius, svetimai priespau­
dai pavergė.

Jei mirusių žmonių širdys jau­
stų — kas žin kaip jaustųsi širdis 
velionio Dr. Basanavičiaus, kuris 
visą savo gyvenimą už visos Lietu­
vos nepriklausomybę kovojo ir ku­
riam dabar prisieis tuose pačiuose 
Rasų kapuose ilsėtis šalia to žmo­
gaus, kuris Vilnijai vergijos pan­
čius nukalė?

—t—o-----  <-l , j
V. (L FONDO VAJUS

Lietuvoje jau treti metai gy­
vuoja Vilniui Vaduoti Sąjungos 
Vilniaus Geležinis Fondas, kurio 
tikslu yra sudaryti reikiamą kapi­
talą, kad prirengus lietuvių tautą 
Vilnių iš lenkų atsiimti. To fondo 
būtiniausia sąlyga yra: visą tautą 
aiškiai, tvirtai ii* nepalaužiamai vil- 
nietiškai nustatyti. O tuo vilnietiš­
kų nustatymu yra prirengti lietu­
vius tvirtam pasirįžimui, kad lietu­
vių tauta siekia to, kas jai i št ikrų jų 
priklauso. Tai yta, aiškiai lietuvį 
įtikinti, kad nė Lietuva be Vilniaus, 
nė Vilnius be Lietuvos gyventi ne­
gali.

Lietuvoje Vilniaus Geležinio 
Fondo kapitalo padidinimui rugpiu- 
cio ’27 dieną rengiama vajus. Tas 
vajus, beabejo, gyvai eis visoje .Lie­
tuvoje. Jam aukos kaip turtingie­
ji, taip ir neturtingieji Lietuvos pi­
liečiai, — kas ir kiek išgalėdami. 
Vieną ar kelis centus tam tikslui 
gali paaukoti bile kas. P toji, kad 
ir maža, auka — nematomais ry­
šiais visus lietuvius riš su vergiją 
kenčiančiais Vilniaus krašto bro­
liais. Lietuvos jaunimas, kariai ir 
šauliai pasirengę laukia valandos., 
kada bus pašaukti Vilnių vaduoti.

Kiek tenka pastebėti, Amerikos 
lietuviai Vilniaus Geležinio Fondo 
vajų šįmet nerengia. (Ir bendrai šis 
reikalas Amerikoje labai apleistas.) 
Todėl patartina, kad ir amerikie­
čiai nuo šio kilnaus reikalo neatsi­
liktų : jei ir nebus vajų surengta, 
įai kiekvienas turintis Vilniaus pa­
są, tą diėną gali jį keletu ženklelių 
padidinti. Kurie Vilniaus paso dar 
neturi — gali jį įsigyti. Ta musų, 
kad ir maža, auka bus reikšminga. 
Ji padės 'Vilnių iŠ priespaudos iŠva- 
dudti ir prie Didžiosios Lietuvos 
prijungti? Jei kur leidžia aplinky­
bės' ir laikas — patartina tą dieną 
Vilniaus Geležinio Fondo vajų su­
rengti ir jį naujomis aukomis papil­
dyti. •

——o-----
Didžiumai žmonių gyvenimas 

teikia tą, ką jie Užsitarnauja, b iie 
tą, ko. jie i$ gyvenimo reikalauja.

Rugpiučio 23, 1935.

Šj skyrių veda DR. T. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ANGINA PECTORIS.

Rašo Dr. J, T. Vitkus.

Angina pectoris (ištark angina pektoris) 
esti žinomas kaipo širdies dieglis-škausmas. Tai 
yrą tik pavadinimas, kuris apima tam tikrą 
grupę žėnklų-simptomų, kurių tikra priežastis 
yra gerai žinomos organinės ligos širdis ir di­
džiosios arterijos. Angina pectoris visuomet 
prasideda staigiai ir su didžiausiu agonišku skau­
smu apie širdį. Pati liga yra labai pavojinga 
ir nei vienas nuo jos neišgyja.

Svarbiausi šios ligos ženklai esti maždaug 
panašus. Po mažo nuovargio ar susijaudinimo 
apsireiškia didžiausi diegliai po širdžia ir žmo­
gus jaučias sunkų širdies spaudimą. Mirtinai 
apserga. Kiek mažesni skausmai jaučiama pe­
čiuose, nugaroj ir rankose. Panašus staigus 
susirgimai dažnai pasikartoja iki pat žmogaus 
mirties. Jeigu kartais šioji liga apsireiškia vi­
sai silpnoj formoj, tuomet staigus diegliai gali 
pasikartoti net per keletą metų, vienok kaskart 
vis darosi skaudesni ir stipresni.

Sykiu su širdies diegliais apsireiškia abel- 
nas viso žmogaus kūno nutirpimas ir .nusilpnė­
jimas. Ligonis buna taip suimtas dieglių, jog 
nedrįsta net kvėpuoti nors ir nepamėlynuoja. 
Veidas ir abejnai visas kūnas nubąlą ir apsipi­
la šaltu prakaitu. Panašus ligos apsireiškimai 
ir pasikartojimai daugumoje atvejų tęsiasi vos 
kelias sekundas, vienok yra žinoma, jog ret­
karčiais gali neatleisti net per ištisą pusvalan­
dį. Nors angina pectoris apsirgimai ir tęsiasi 
vos keletą sekundų, vienok žmogus taip nusilp­
sta, jog ima net keletą dienų atsipeikėti — at­
sigauti ir sustiprėti. Tokie nelaimingi žmo­
nės, kurie turi širdies dieglius, visuomet tampa 
invalidai ir per savo trumpą gyvenimą neapsa­
komai turi daug kentėti. Tačiau kiekvienas 
tikisi pagyti ir iki paskutinės valandos save ap­
gaudinėja. Vienok ir mažai patyrę jauni gy­
dytojai gerai žino, jog išgyjimas nėra galimas 
ir gyvenimo dienos yra suskaitytos.

Žodį-kitą apie pačias priežastis, kurios pa­
gimdo tą pasibaisėtiną ligą. Gydytojai žino, 
jog sifilis, svaiginanti gėrimai, raumątizmas, 
saldžioji liga ir daug užsikrėtimų bakterijomis 
būna tikromis priežastimis angina pectoris —

širdies dieglių. Nors retkarčiais paveldėjimas 
i.r prigimtis gali Šiek tiek irgi prisidėti ir da­
lykus pabloginti. Vienok tai buna retenybė; 
išimtis, o netaisyklė. Tikroji ligos priežastis 
yra sukietėjimas — suakmenėjimas mažyčių ar­
terijų, per kurias kraujas maitina pačią širdį. 
Po to seka degeneracija širdies ir didžiosios ar- • • • terijos raumenų ir abelnas širdies padidėjimąs- 
peraugimas. Panašus nenormalumai širdies 
randami kiekviename atsitikime, kada liga išsi­
vysto į angina pectoris rūšį.

Pagaliaus kįla klausimas, ką žmogus priva­
lo daryti apsirgęs tąja liga? Liga yra neišgydo­
ma, tai kokią pagelbą gali gydytojas suteikti? 
Teisybė, liga neišgydoma, vienok gydytojo pa- 
gelba labai reikalinga ir skubotai reikalinga. 
Gydytojas visuomet ir labai lengvai prašalėta 
skausmą ir paliuosuoja žmogų nuo kančių ir so­
pulių. Pritaikydamas vaistus, maistą ir laiką 
poilsiui. Gydytojas daugumoj atsitikimų žy­
miai pailgina žmogaus gyvenimo valandas, pa­
lengvina jo naštą.

Patsai ligonis daug kuo gali sau pasitarnau­
ti. Reikia tik žinoti, ką reikia daryti. Būtiniau­
sias dalykas, tai reikia kuoramiausiai užsilai­
kyti. Kuomet apsireiškia diegliai, reikia atsi­
gulti ir net .nekrutėti. Tas yra svarbu. Gy­
venime mes matome visai priešingą paveikslą. 
Vos tik žmogui suskaudo ką nors smarkiau — 
tuojaus ir pradeda dejuoti, vartytis ir bastytis 
iš kampo į kampą. Kuogreičiausiai pašauktas 
gydytojas nurodys detaliai, ką .reikia daryti, 
kaip užlaikyti, kokius vaistus vartoti ir prie 
kokių apy stovų gyventi. Jo nurodymus reikia 
kuostropiausiai pildyti ir nei mažytės paklaidos 
nedaryti.

Kadangi vaistai šioje ligoje yra vartojami 
su dideliu atsargumu ir detaliu pritaikymu, tai 
manau, kad šiame rašynėly paliksiu apie tai 
nekalbėjęs. Tai yra gydytojų dalykas ir pati 
liga persunki, kad žmogus bandytų bent ką var­
toti be specialio nurodymo. Be to, staigumas 
ligos beveik visuomet reikalauja įčirškimo vais­
tų po oda. Gi žmogus to pats padaryti negali: 
neturi įrankių nei žinių kaip juos vartoti.

šiuo rašynėliu noriu atkreipti atydą, jog 
kartais iš menkų po širdimi skausmųž gali iš­
sivystyti mirtina liga — angina pactoris.

Raudonasis Kryžius
Raudono Kryžiaus vardu va­

dinasi organizacija, turinti tiks­
lą nešt žmonėms pagelbą viso­
kiose nelaimėse, tačiau vyriau­
sias jos tikslas piimiausioj vie­
toj stato nešimą pagelbos ne­
laimių ištiktiems kareiviams 
karo laukuose. Todėl užsikurus 
kur nors karui, Raudonojo 
Kryžiaus narių skyriai apsirū­
pinę visomis medikališkomis 
reikmenimis, su slaugėmis, dak­
tarais, vaistais ir maisto ‘kie­
kiais, skubinasi į mūšių Jaukus 
ir ten sužeistus kareivius ren­
ka, iš laukų gabena i ligonbu- 
čius ir tuose prižiūri juos iki 
pagyja. Ramumo laikais, ka­
da nėra karų, Raudonasis Kry­
žius neša žmonėms pagelbą iš­
tikus kokiai katastrofai, kaip 
žemės drebėjimas, tvanai, gais­
rai ir tt.

Raudonojo Kryžiaus organi­
zacija šiandien išsiplėtus veik 
visame pasaulyje. Nėra tai tarp 
tautiška organizacija, nes kiek­
viena valstybė turi savo Rau- 
nodojų Kryžiaus organizaciją 
ir todėl apie ją kalbant visuo­
met sakoma, pavyzdžiui: Jung­
tinių Valstijų Raudonosis Kry­
žius, Kanados Raudonasis Kry­
žius, Lietuvos Raudonasis Kry­
žius, Francijos, Anglijos ir tt. 
Kiekviena valstybė turi savo 
organizaciją, kuri tarnauja sa­
vo valstybei. Tačiau šitos orga­
nizacijos tas pats tikslas ir 
tos pačios užduotys visur, to­
dėl Raudonojo Kryžiaus organi­
zacija visur varto) a tą pati 
ženklą: balta vėliava su raudo­
nu kryžium. } J \ I •» , * ’* * T' «

Pati organizacija, Raudona­
sis Kryžius, nėra dar taip la­
bai sena. 1363 m. Šveicarijos 
mieste Gęneva įvyko tultį Eu­
ropos valstybių konferencija,

kuri nutarė organizuot liuosno- 
rių organizaciją Raudonojo 
Kryžiaus vardu, gelbėjimui ka­
ro laukuose sužeistu kareiviu. «r *
Kaip organizavimo darbas ėjo. 
čia nėra reikalo apie tai kalbėti. 
1864 m. Europoj jau penkiose 
valstybėse Raudonojo Kryžiaus 
organizacijos buvo susikūrę. 
1866 m. užsikurus septynių sa­
vaičių karui tarp Vokietijos, 
Austrijos ir Italijos, karo lau­
kuose pirmu kartu pasirodė 
Raudonojo Kryžiaus skyriai su 
kariaujančių valstybių kariuo­
menėmis. Raudonojo Kry­
žiaus paramai tada Vokietija 
asignavo 12 milionų markių, 
Austrija 2 milionu kronų. 1870 
m. kilus karui tarp Vokietijos 
ir Francijos, Vokietijoj Rau­
donojo Kryžiaus darbams su­
rinkta 56 milionai markių, o 
Franėijoj 8 milionai frankų.

Devyniolikto šimtmečio gale 
Raudonasis Kryžius Europoj 
prasiplėtė labiau, kilus karams 
1877—1878 m. tarp Turkijos, 
Graikijos, Rusijos, Serbijos ir 
Montanegros.

i I
Jungtinėse Valstijose Raudo­

nasis Kryžius įsikūrė apie 1Š90 
m. ir 1905 m. tapo inkorporuo- j 
tas; Jungtinių Valstijų valsty-i 
bes prezidentas skaitomas pre- j 
zidentu ir Raudonojo Kryžiaus. 
Japonijoj Raudonasis Kryžius j 
įsikūrė kilus karui tarp Japo- > 
nijos ir Rusijos 190J m. Pasau­
linio karo metais (1914—1918) 
Japonija savo Raudonojo Kry­
žiaus skyrius su 50 daktarų 
siuntė į Europos valstybes žmo 
nėms teikt galimą pagelbą, o 
Jungtinių Valstijų Raud. Kry­
žius surinko aukomis 900 mi- 
lionų Jolerių, gejbėjimui Euro­
poj del karo . nukentėjusių ir

| nukertėjusiems žemės drebėji­
muose Japonijoj 1923 m.

I

Turkijoj Raudonasis Kryžius 
sutiko ilgus trukdymus savo 
darbo praplėtimui dėlto, kad ši 

i 
i organizacija vartoja krikščio­
nybės ženklą — kryžių. Rau­
donajam Kryžiui Turkijoj leis­
ta veikt tik 1914 m., kada or­
ganizacija sutiko savo ženklą 
(kryžių) pakeist raudonu pus-

I mėnuliu — mahometonų tiky- 
1 bos simboliu.

Raudonojo Kryžiaus tikslą 
žmonės įvertina ir todėl jo 
darbų paramai suaukauja mil­
žiniškas pinigų sumas, kurias 
šita organizacija išleidžia žmo­
nių gelbėjimui visokiose katas­
trofose. Pavyzdžiui. Jungtinių 
Valstijų Raudonasis Kryžius, 
1906 m. San Francisco miestą 
ištikus žemės drebėjimui, pa- 
gelbai išdavė $3,087,469. Ita­
lijos Raud. Kryžius 1908 m. 
Mesinos žemės drebėjimuose 
nu ken tėjusiems suteikė viso­
kios pagelbos už 3,941,200 lirų. 
1913 m. Ohio tvanuose nuken- 
tėjusiems pageh>os duota už 
$2,472,287. 1912 m. Titanico
skenduoliams $125,933. 1926
m. Floridoj nukertėjusiems 
nuo viesulų $3,000,000. 1926 m. 
nuken tėjusiems Illinois upės 
tvanuose $175,000. 1927 m. nu- 
kentėjusiems Mississippi upes 
tvanuose $5,000.000. Kitose 
'katastrofose pagelbai išduota 
irgi didelės sumos, neįskaitant 
pagelbos karo laukuose,

Kitose šalyse Įvairių valsty­
bių Raudonasis Kryžius žmo­
nių gelbėjimui yra išdavęs irgi 
milžiniškas pinigų sumas. Ui­
tai vietinės valdžios, Įvertinda­
mos Raudonojo Kryžiaus dar­
bus, skiria jam sumas pinigų 
iš valstybės iždo ir leidžia iš 
žmonių .rinkti liuosnores aukas.

V. S. Jokubynas. -
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Užsienio Lietuvių Vaiku­
čiai Lietuvoje

Šakių apskirty ant Nemuno ■ šiai. Jie džiaugiasi savo vasa- 
kranto, netoli Gelgaudiškio mie rojiniu Lietuvoje, kurioje išbu- 
stelio kadaise stovėjo garsaus j vo apie mėnesį laiko. Nors tai 
Lietuvos dvarininko Komaro {trumpas laikas, liet mažieji žv-

išmokančios savo vyrus lietu­
viškai ir šie namie, savo šeimo­
se, kalba tik lietuviškai.

Sykį į krautuvę užėjusi po-
relė: negras ir baltoji mote­
ris. Portugališkai paprašę pre­
kių. Paskiau moteris kreipusis 
į vyrą negrą lietuviškai ir tar­
pusavy ėmę kalbėti lietuviškai.

puošnus dvaro rūmai. Apylin- miai atsigavę, pasitaisę, pra- 
kės žmonės dar ir šiandien pa-j iinksmėję, sustiprėję, energijos 
sakoja įvairius nuotikius apie ir gyveninio džiaugsmo pasiga- 
buvusį dvarininkų viešpatavi- vę. Todėl ’nenuostabu, kad už- 
mą Lietuvoje. Kiti su ašaro-’ sienio lietuvių vaikai iš Geldau- 
mis akyse pasakoja iš tėvų lu- į diškio nenori išvažiuoti, prašosi 
pų nugirstus atsitikimus apie ’ dar ilgiau ten pabūti. Ilsėda- 
buvusią žiaurią baudžiavą, d va- miesi, jie čia mokosi gražių lie- 
rininkų nagai kas, visokius iš- i tuviškų dainų, vaidinimų, tau- 
naudojimus ir kitus pasitaisė-• tiškų šokių, deklamuoja eilė- 
tinus dalykus. į raščius, sportuoja ir tt. Ir visa

Tai buvo rusų valdymo lai- tai jie daro gražiai, sklandžiai, 
kais. Šiandien Lietuvoje to jau 1 kiekvienam apsilankiusiams da- 
nebėra. Išnyko dvarininkai, t rydami kuopuikiausią įspūdį,
jų dvarų žemes valdo tikrieji į Vaikuose jaučiamas noras būti 
Lietuvos sūnus, kurie su gink- ■ naudingais Lietuvai, nuveikti 
Jais rankose gynė valstybės ne-i ką nors gero savo tėvų šaliai, 
priklausomybę. Tiesa, vienas i jaučiamas didelis Lietuvos ir 
kitas dvaras dar ir šiandien nė- lietuvių meilės užsidegimas. Tai 
ra galutinai išdalintas. Tačiau 'ryškiai vaizduoja ir šis įvykis: 
ir juos valdo ne pakrikę dvari-į liepos 24 d. dalis Latvijos lie- 
nnkai, bet savo žmonės, savos, i tuvių vaikų jau baigė vasaroji- 
lietuviškos organizacijos, ku-' mo dienas ir turėjo išvažiuoti 
rios tarnauja plačiosios v i šuo- j atgal į tėvelių namus. Beveik 
menės reikalams. vjsį maldavo, kad juos visam

Prie pastarųjų, nevisai išda- ]ajj<Ui paliktų Lietuvoje. Vie- 
lintų dvarų, reikia priskirti ir nas suaugusiųjų prisispyręs 
buvusį Geldaudiškio. Komaro. > prašosi, kad jam daugiau ne- 
dvarą. Jame dabar yra Įsteig- reikėtų grįžti.
ta vaikų kolonija, kurią tvarkoj — Ką gi čia galėtum veikti? 
Lietuvos moterų globos komi- * — klausia DULR reikalų vedė- 
tetas. Šioje kolonijoje šiemet1 jas j. Vilkaitis.
vasarojo apie 200 užsienio lie-I — Eičiau tarnauti pas uki- 
tuvių vaikučių. Dauguma jų i ninkus.
buvo iš Latvijos ir tik keli | — Bet tau reikės sunkiai 
Amerikos lietuvių vaikučiai, dirbti?
kurie drauge su tėvais pernai j — Aš darbo nebijau, nes dirb 
ir šiemet parvyko i Lietuvą.' siu Lietuvoje ir Lietuvai, — 
Draugija užsienio lietuviams į atsako jaunasis tėvynės mylė- 
remti. kurios rūpesčiu ir lėšo-i tojas, su visu dvasios tvirto­
mis Geldaudišky šie vaikučiai ■ mu.
vasarojo, kvietė vaikus ir Fru-. Gi Kauno geležinkelių stoty, 
sų lietuvių. Tačiau Vokietijos kai dalis Latvijos lietuvių vai- 
nacių valdžia, varydama aršų i kūčių jau grįžo namo, jie ap- 
Prusų lietuvių nutautinimą, jų i snašaroję, dainavo skambias 
vaikų į Lietuvą neleido. Į lietuviškas dainas ir su pasirį-

Gelgaudišky užsienio lietuvių j žimu žadėjo, užaugę grįžti ir 
vaikučiai jaučiasi kuopuikiau- į gyventi Lietuvoje. Tsb.

Krautuvininkas klausias neg­
ro, ar jis esąs lietuvis? Mote­
ris baksterėjusi negrui į pašo­
nę ir šis išstenėjęs:

— Si sinjore! (taip).
Fazendose, kur lietuviai dir­

bą lauko darbus, o lietuviukai 
lakstą drauge su braziliukais, 
tai šie pastarieji puikiai nuo 
mūsiškių vaikų išmokstą lietu­
viškai.

San Paulo mieste esanti ir 
lietuvių policininkų sąjunga. 
Lietuvių policininkų esą apie 
20. Esą lietuvių ir kitose val­
džios vietose, bet šie lietuviai 
neina į lietuviškas organizaci­
jas, nors save visur vadina lie­
tuviais. L. U.

Imigrantų Proble­
mos

_______ *
Sugrįžimas Išdeportuotų 

Ateivių.
Klausimas: Ar ateivis, kuris 

sykį buvo išdeportuotas iš 
Jungt. Valstijų, gali gauti imi­
gracijos vizą ir ar jis vėl į šitą 
šalį gali sugrįžti?

Atsakymas: Tai yra galimas 
daiktas, tik jeigu ateivis nepri­
guli prie kriminališkos klesos 
ir jeigu buvo išdeportuotas de 
nelegališko atvykimo arba de 
kitos priežasties, kuri jį nepra­
šalina nuolatai iš Jungt. Val­
stijų. Išdeportuotas ateivis turi 
prašyti Darbo Sekretoriaus de 
leidimo vėl prašyti įleidimo. 
Tokį leidimą greičiaus išduos, 
jeigu tokis ateivis čionais pali­
ko Amerikos pilietę žmoną ar­
ba Amerikoje gimusius vaikus. 
Nors jis ir gali paduoti prašy­
mą bile kada, bet sugrįžti ga­
li tik po vienų metų po dienos 
jo išdepo.rtavimo.

Apie Lietuvių Gyvenimą 
Brazilijoje

Šiomis dienomis iš Brazilijos 
į I pasaulio lietuvių kongresą 
Kaune atvyko lietuvis mokyto­
jas Požėra, kuris Kauno laik- • 
raštininkams papasakojo apie 
lietuvių gyvenimą Brazilijoj, j 
Lietuvių gyvenimas Brazilijoj 
nesąs labai sunkus, nes pasta- j 
ruoju laiku veik visi lietuviai i 
turi darbo. Mat, Brazilija jau { 
pergyvenusi krizio laikus. Kri-| 
zis augščiausią punktą buvęs

gos ne tokios patogios. Ypač 
kolonizacijai patogios vietos 
esančios šiaurinėje Brazilijoje.

Brazilijos valdžia esanti pa­
lanki lietuvių kolonizacijai, nes 
iš lietuvių jokio pavojaus nesą 
(kaip iš japonų). Bet koloniza­
cijos klausimas esąs visai ap­
leistas ir pakrikęs. Mat, iš pra­
džių keletas inteligentų buvę 
pradėję prasčiokus „kolonizuo­
ti”, išmoniję iš jų pinigus, pa-

pasiekęs 1930 metais. Dabar tys pasipelnę, o prasčiokai nie- 
viskas pasitaisę. Net kavos kai-i ko negavę. Tokia išmonytų pi­
nos jau esančios normališkos ir j nigų suma siekianti apie 
jos daug esą galima eksportuo- 300,000 mileraisų. Dabar lietu­
ti. Į viai tokiu bildu nebenori kolo-

Žemę dirbančių, plantacijose 1 nizuo 1S*
ir fazendose, lietuvių esą apie i ,s dėlto esą lietuvių, kurie. 
10,000. Organizuotų lietuvių i gyvena ir kolonijose, turi savo 
Brazilijoj esą nedaug. Didžiau-, fazendas ir net plantacijas, o 
šia lietuvių draugija esanti Į mieste esą lietuvių, turinčių ?,a- 
,,Lietuvių sąjunga Brazilijoj”, j vo dirbtuves ir fabrikėlius, tai­
kini leidžianti tautiškos mi.n- ' £* gyvenančių net kapitalistinį 
ties laikraštį „Lietuvį”. Esanti' gyvenimą.
dar katalikų lietuvių draugija.; Nutautėjimas lietuvių tarpe 
kuri turinti apie 1,000 narių. . einąs gana sparčiai, nes pei 
Bet is viso Brazilijoj esą vos bažnyčias, mokyklas, kinus, te- 
apie 2,000 organizuotų lietuvių ' atrus ir kitokias įstaigas lie- 
Ir dar esą liūdniau, kad laba , tuviai patraukiami prie tenykš- 
trukstą inteligentų. O lietuvis-į tės kalbos ir kultūros. Nutau- 
kose mokyklose mokinių esą i tė j imas sparčiai vykstąs jauni- 
apie 400. mo tarpe, nes susibičiuliaują su

Kalbant del lietuvių koloni-! brazilais ir dažnai buna jų į- 
jos Brazilijoj svečias pareiškė, j traukiami į tenykštį brazdų 
kad kolonizuotis sąlygos esan-Į gyvenimą.
čios neblogos, esą gero klimato vis dėlto lietuviuose esą 
juostų ir geros žemės. Bet tos. daug ir atsparumo. Lietuviai 

gavau Amerikos pilietystę per 
tą apsivedimą, Ar aš galiu gau­
ti pilietystės certifikatą? Man 
reik turėti tokį certifikatą, nes 
aš ketinu vykti Europon tūlam 
laikui.

Atsakymas: Išdavimas pilie­
tystės certifikato svetimtau­
tėms moterims, kurios gavo 
Amerikos pilietystę per ištekė­
jimą už Amerikos piliečio prieš 
rugsėjo 22 d., 1922 m., jau sus­
tabdytas. Bet tas neatima pi­
lietystę nuo jų. Jos gali gauti 
Amerikos pasportą keliauti 
Europon jeigu jos tik pristato 
vyro pilietystės certifikatą.

Amerikos Piliečių Pasavinti 
Vaikai.

Klausimas: Esu naturalizuo- 
tas Amerikos pilietis. Aš apsi­
vedžiau su našle, kuri dar ne 
pilietė. Jos 16 metų duktė gy­
vena Europoje. Ar aš galiu pa­
savinti tą mergaitę legališkai 
ir ar ji taip taps Amerikos pi­
liete? Ar ji tada galės atvykti 
kaipo nekvotinis imigrantas?

Atsakymas: Vaikas negali 
tapti Amerikos piliečiu per pa­
tėvio pilietystę. Pasavinimas 
vaikų nemaino tokio nepilna­
mečio pilietystės stovį. Vaiko 
jpilietystė priguli nuo tėvo pi­
lietystės jeigu tėvas dar gy­
vas. Po tėvo numirimo moti­
nos pilietystės stovis paprastai 
nusprendžia nepilnamečio sve­
timtaučio vaiko pilietystės sto-

vietos, kur klimatas geras ir j 
žemė nebloga — toli centrai, | 
užtat ūkio gaminiai pigesni ir į 
mažesnis biznis. Prie miestų 
viskas brangiau ir biznį galima j 
geresnį padaryti, bet čia ir že-i

beveik nevedę brazilių, bet lie­
tuvės dažnai ištekančios už vie­
tinių gyventojų ir net .negrir. 
Svečias pasakoja tokių kurjc>- 
zų, kad Brazilijoj nau esą negrų, 
mokančių lietuvių kalbos. Ms .t,

vi. Dabar tavo žmonos duktė 
gali reikalauti tik „antros pir­
menybės” vietą kvotoje kaipo 
.neištekėjęs 'nepilnametis vaikas 
ateivio, kuris legališkai įleistas 
į Jungt. Valstijas nuolatiniam

Tuomet kas rytą dadėk po pusę 
puoduko cukraus kol sunaudosi 
6 puodukus (12 sykių). Kas 
sykis gerai išmaišyk. Po 12 
dienų sudėk į stiklines bonkas 
ir užtaisyk su guminiais žie­

FL1S.1 deliais. ‘K. Stanislovaitienė.mė brangesnė ir klimato saly- lietuvės ištekėjusios už negrij, apsigyvenimui.

Amerikos Lietuvių Darbuote
ST. LOUIS, MO. 

18,000 Svarų Kopūstų.
Filiantrofistas Pra. Dempsy, 

St. Patricks katalikų bažnyčios 
klebonas, savo dykai maitinimo 
instaigon gavo dovanų 18,000 
svarų kopūstų. Kopūstų valgy­
mo vajus prasidės su 1 diena 
rugsėjo. Bėgy savaitės, t. y. 
nuo 4—11 rugp. išduota nemo­
kamai 15,517 pietų ir aptar­
nauta 500 skurstančių šeimų.

Nėra abejonės, kad kopūstų 
valgymo konteste pasižymės ir 
ne vienas brolis lietuvis. Reikia 
pažymėti dar ir tas faktas, kad 
toj miesto daly, kurioj yra 
Dempsio instaiga gana sena ir 
pusėtinai apgriuvusi. Prieš 
virš 30 metų ten .buvo gana 
švaru. Ten gyveno vokiečiai ir 
lenkai, taipgi ir pirmoji kolo­
nija lietuvių buvo. Yra vokiš­
kos ir lenkiškos bažnyčios. Lie­
tuviai maišėsi su lenkais. Vė­
liaus atvykstanti į St. Louis 
lietuviai, apsigyveno didmies­
čio įvairiose dalyse, organizavo­
si į lietuviškas draugoves ir 
pagalinus, .susitvėrė lietuvišką 
parapiją ir įsteigė savo bažny­
čią.

Pirmieji St. Louis lietuviai 
paeinanti iš Kauno ir Vilniaus 
rėdybų, save vadinosi „palio­
kais”. Tie musų broliai „pa­
liokai”, kurie ir dabar gyvena 
savo pradinėj kolonijoj ir ne­
kuriu vaikai lanko 'St. Patricks 
parapinę mokyklą. Tačiaus, mo­
kyklos vedėjas savo rekorduo­
se atžymi juos lietuviais. Rep.

P-LĖ ONA PASTELIUTĖ.

Birželio 30 d., 1935 m. San­
daros pirmo apskričio su­
rengtame piknike, Voses Pa- 
vilione, Maynard, Mass., ku­
riame dalyvavo apie 3,000 
publikos, p-lė O. Pasteliutė 
tapo išrinkta kaipo gražiau­
sia lietuvaitė. Ji yra energin­
go draugijiniame So. Bostono 
lietuvių gyvenime veikėjo 
Antano Pastelio dukrelė. La­
bai gražiai lietuviškai kalba. 
Dalyvauja ir dainuoja Gabi­
jos chore. Yra gabi smuiki­
ninkė ir vadovauja jaunuolių 
orkestrui. P-lė Ona kaipo 
smuikininkė, su savo vyres- 
nia sesute Olga. kuri yra ge­
ra pianistė, dažnai pasitar­
nauja SLA. kuopų parengi­
muose muzikalio programo 
pildyme.

NORWOOD, MASS.MALONĖKIT ATSIŠAUKTI.
Kažin koks geraširdis iš A- 

merikos pasiuntė Lietuvon kny­
gų dėžę užadresavęs Kupiškio 
Liaudies Namo knygynui. Tuo 
tarpu Kupišky dar nėra Liau­
dies Namo pastatyto.

Laisv. Etinės Kultūros Drau­
gija Kupiškio skyrius projek­
tuoja pastatydinti Liaudies Na­
mą ir tik tada įrengti jame 
knygyną ir skaityklą.

Laikinai yra renkamos kny­
gos ir uždėtas knygynėlis ir 
skaitykla per Laisv. Etinės 
Kultūros Draugijos Kupiškio 
skyrių. Todėl jei knygos buvo 
siųstos globai Laisv. Etinės 
Kultūros Draugijos skyriaus — 
meldžia siuntėjo apie tai pra­
nešti p. pirmininkui Laisv. Eti­
nės Kultūros Draugijos Kupiš­
kio skyriui sekančiu adresu:

Petras Vaitiekūnas,
Maironio g-vė 16, 

Kupiškis, Lithuania.
Su tikra pagarba,

Dr. A. L. Graičunas,
3310 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.

Susilaukėm Lietuvį Gydytoją.
Pagaliau ir norwoodieciai su­

silaukėm lietuvio gydytojo. Pe­
reitą savaitę čia pradėjo prak­
tikuoti Dr. Anthony W. Gasson, 
kuris atidarė ofisą po No. 937 
Washington Street.

Paeinančios Pilietystės 
Certifikatas.

Klausimas: Aš ištekėjau už 
Amerikos piliečio 1920 m. ir

ŠEIMININKĖMS. 
Agurkėliai Saldžiai.

(Sweet Pickles) 
300 mažų agurkėlių, 
2/3 puoduko druskos. 
Nuplauk ir nušluostyk agur­

kėlius ir apibarstyk su 2/3 puo­
duko druskos. Užpilk lig ap- 
merkiant su verdančiu vande­
niu, uždėk lėkštę ir palik per 
nakti. Naudok tik molinį indą.

Ryte išimk iš sūrymo ir nu­
šluostyk. Užpilk su šiuo miši­
niu:

6 šaukštus muštardos (cole- 
man’s),

6 šauktus druskos, •
6 šauktus cukraus,
Keletą šaknų imbiero (gin­

ger .root),
2 kvortas šalto acto.
Užpilk ant agurkėlių ir gerai 

išmaišyk. Padėk į vėsią vietą.

Dr. A. W. Gasson.

Dr. Antanas W. Gvazdikas 
yra South Bostone gimęs, au­
gęs ir pradinius ir augštesnius 
mokslus ėjęs. Jo tėveliai An­
tanas ir Marijona Gvazdikai ir 
po šiai dienai tebegyvena Dor- 
chestery, Bostono priemiesty.

Medicinos mokslą Dr. Gasson 
pradėjo siekti Tufts kolegijoje. 
Mokslus baigęs 1931 metais, 
jis iki šiam laikui praktikavo­
si Middlesex ligoninėj, Šv. Šei­
mos lig. New Yorke i.r Bostono 
miesto ligoninėje. Baigęs prak­
tikos mokslus, jis įstojo į 
Jungtinių Valstijų Medikalj 
korpusą ir 15 mėnesių buvo 
vyriausiu gydytoju 191 kuopo­
je CCC stovykloje, Waterbury, 
Vermont.

Pagaliau pilnai pasiruošęs, 
Dr. Gasson 'nutarė stoti tarnau­
ti savo tautiečiams ir sau dir­
vą pasirinko musų 'miestely.

Mes džiaugiamės susilaukę 
savo tarpe lietuvį gydytoją li­
pa jėgą musų inteligentų eilėse. 
Kadangi Dr. Gasson y.ra rimtas 
gydytojas ir malonaus bei 
darbštaus budo — mes daug iš 
jo laukiame ir linkime jam pa­
silikti musų tarpe kuoilgiausiai.

Norwoodietis.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

AMŽINAS RYŠYS.
I.

„Ką Dievas suvedė į daiktą, tai žmogus neprivalo atskir­
ti”. Tai vienas žinomas pareiškimas religinėje literatūroje ir 
iš pamokslininkų burnos girdim aiškinimus: „Kartą vyras su 
moteria priėmė sakramentą moterystės, tai negali būti per­
skiriama. Tik mirtis juos gali atskirti”.

Kitą syk, o ypatingai musų senoje tėvynėje Lietuvoje, 
žmonės tvirtai tikėdavo, kad porų susivedimas buvo išspręstas 
danguje: „Katras katram buvo žadėtas, tai tas tam ir teko”. 
Todėl tik dangus tegalėjo atskirti, pašaukdamas vieną iš po­
ros anksčiau pas save.

Tačiau dabartinė moderniška generacija išėio ant estra­
dos ir pareiškė pasauliui: „Kad ne kiekvienos jioros susivedi­
mas yra dangaus išspręstas”, dėlto jiems švytuoklė nusviro 
į kitą pusę — nepripažįstama jokios šventenybės apsivedimuL 
Jiems visiškai yra paprastu gamtos reikalavimų pildymu su­
ėjimas gyventi dviems sveikiems besimylintiems asmenims į 
porą. Ir jeigu negalima sugyventi, tai nelaukia, kol mirtis 
juos perskirs: advokatas ir teisėjas pavaduoja Dievą, paties 
žmogaus sutvertų įstatymų vaduodamies nesugyvenančias po­
ras perskirti. Tie modernistai atmezga tą kitados „neatmez- 
gamą mazgą” ir kaikur perskyras gauna visai palengvintomis 
sąlygomis. Kai kur net perdaug lengvomis, šioj Dėdės Šamo 
palaimintoj šaly tuojaus keliauja į Reno ar į Meksiką pasiliuo- 
suoti iš ženybinių retežių, kad kogreičiau vėl butų galima ap­
sivesti.

žinoma, tą daro tik turtingesniųjų žmonių klesa, nes pa­
prastam vargo pelei-darbininkui nevisuomet tai prieinama: 
yra surišta su tam tikromis išlaidomis, ką ne kiekvienoj minu­
tėj galima turėti, nors dažniausia šeimose nesusipratimai kįla 
ten, kur nežinoma, iš kur ryt dienai bus galima paimti mais­
tas. Todėl iškilus nesusipratimams, taip greit nenubėgs į 
Reno. Ant vietos gi ieškantiems perskyrų ne taip lengva gau­
ti: reik palaukti nuo 6 mėnesių iki metų laiko. Per tą laiką 
gi, belaukiant, karštis praeina, tai jei ūpo pagauti ir buna per- 
siskyrę — turi laiko apsisvarstyti ir pamatyti savo klaidas. 
Neretai del menko nieko buvę susipykę, vėl sueina ir pavyz- 
dingai-laimingai gyvena visą amžį.

Viena iš didžiausių klaidų, padaromų musų jaunuolių, tai 
iš pirmo pasimatymo įpuolimas į ekstazus, iki ausų įsimylė­
jimas ir skubus apsi ved imas. Apsivedę jie mano, kad jų di­
džiausios bėdos baigtos, kuomet atsisukę eina nuo altoriaus ir 
išgirsta vestuvių maišą vargonais grojant. Jie nežino, kad 
tuomet tik prasideda visi gyvenimo sunkumai. Jie budavoja 
dideliausius palocius savo vaidentuvėse: sapnuoja nemiegoda­
mi apie romantišką meilę. Bet kuomet tikrasai vedusių žmo­
nių gyvenimas prasideda, tai sapnai išsiblaško su keturiais vė­
jais.

Vedusių porų gyvenimas remiasi ne vien ant romantiškos 
meilės. Daug daugiau ko reikia turėti apart meilės. Prie 
meilės reikia ir duono.;. Prasideda rūpesčiai, nedatekliai. kar­
tais ligos, bedarbės. Tuomet užpuola vargas.

Kuomet aš atkeliavau į šią šalį jaunutis — dėjau pastan­
gas, kad prasilavinti, padaryti save tinkamu visuomeniniams 
darbams. Susipažinau šiek-tiek su šios šalies padėtimi. Man 
atrodė, kad aš išeisiu, taip sakant, į svietą, pasakysiu nuo šir­
dies žmonėms, ką jie privalo ir ko neprivalo daryti. Tuojau 
visi džiaugsis, 'nes aš išrišiu visus gyvenimo sunkiuosius klau­
simus. Bet štai, jau 40 metų kai darbuojuos ir, atsižvelgęs 
atgal, pažiūrėti, kiek padariau. Veik nieko atlikto nesimato.

O ištikrųjų netinginiavau ir jau privargau. Kiek daug 
klaidų esu padaręs... Bet, bedirbdamas, daug ko gavau patirti. 
Supratau kas yra gyvenimas. koki yra žmonės ir kokia žmo­
gaus prigimtis. Pamačiau, kad jei mes norime pabudavoti 
geresnį pasaulį ir tui ėti laimingesnę ateitį, tai reikia pridėti 
daug sunkaus darbo, panešti didelio skurdo. Patyriau, kad 
teorijos be praktikos yra beprasnis dalykas. Pamačiau, kad 
teorijos reikia taikyti prie praktiško gyvenimo, jungti idealiz­
mą su realumu. Reikia skaitytis su gyvenimo eiga. Reikia 
taikyti savo darbus prie pačios prigimties.

Dėlto ir tie, kuriuos „Dievas suvedė į porą gyventi” pri­
valo taikytis prie gyvenimo aplinkybių. Romantiškomis sva­
jonėmis ir meile pradėti gyventi yra pagirtinas dalykas. Bet 
baigti reikia įgyvendyti giliausi jausmai ir laikytis per ištisą 
gyvenimą. Pasirįžimas sutikti gyvenime visus nesmagumus 
yra didelis reiškinys vedusių gyvenime. Nereikia pamiršti, 
kad ir besimylinčių dviejų žmonių gyvenime gali būti daug 
ko skirtingo ir įvairaus supratimo apie gyvenimą. Todėl kad 
būti laimingais, reikia turėti kantrumo, į laidumo, mokytis 
vienas kitą suprasti, bendrinti savo mintis. Tikra meilė nėra - 
momento užsidegimas. Bet ją reikia palaikyti ir kas kartas 
panaujinti, budavoti, kad ji augtų, didėtų. Tas yra metų pro­
cesas, o ne degtuko žybtelėjimas. Septyniolikos metų am­
žiaus jaunuolio meilė yra vienas dalykas, o 40 metų sulaukus 
— kitas. Ilgiau pagyvenus — dar kitas. Aš jau pergyvenau 
visus sluoksnius ir patyriau įvairių permainų...

Mokslui galo nėra Aš žinau, kad nei dešimtos dalies ne­
patyriau sulaukęs 60 metų. Kiek jo turi žmonės, dagyveaę 
40 metų amžiaus? Tas priklauso nuo paties žmogaus, kaip 
greit jis gyvena. Jaunuolis kuomet stoja prie altoriaus — 
mano, kad jis nepadarys tokių žymių klaidų, kokias padarė 
jo draugas. Bet apsivedė ir sau pragarą pasigamino. Kiti, 
pergyvenę, iškentėję daug nemalonumų — duoda patarimus 
kitiems ir patys bando sau įsikalbėti: „kad tai aš galėčiau 
grįžšti į tas laimingas jaunas dienas — žinočiau, kaip reikia 
gyventi pradėti ir kaip gąventi”.

O aš manau, kad šitų žmonių pageidavimai išsipildytų, tai 
daugelis padarytų tas pačias klaidas. Aš to neužsiginu.

(Daugiau bus)
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S. L. A. REIKALAI

Apie Netikslumus Susivienijime”

gus ir j bęnf kokias diktatūras I sydanii jie gali visai sugriauti.
netiki. Nebuvo tad .reikalo jam 
ir Susivienijime diktatoriauti. 
O jei jam pavyko sulaikyti ke­
letą „ligonių apsimetėlių” tai 
yra kuo pasigirti, nes tuo or- 

nariams sutaupė

nieriam ir profesionalams, ku-jlių organizacijų.

Bet kas, 
kaip nuskriaudė — p. 

Kiek aš ži-

nė vienas narys ir nėra tokios 
bylos iškėlęs.

Esą, jei narys prie SLA. pri­
sirašo, tai SLA. viršininkai ne­
turėtų jo skriausti, 
ką ir
Garshva neįrodo.
nau, tai SLA. viršininkai netik 
narių neskriaudžia, bet visur 
kiek galima suteikia jiems bro­
lišką patarimą ir pagelbą. SLA. 
viršininkai nariams patarnauja, 
i>et tuo pačiu tarpu ir iš narių 
laukiama, kad jie prisilaikytų 
tvarkos ir pildytų konstituciją. 
O kuomet nariai yra 
kuomet organizacijos 
neužsimojama laužyti 

, , . ! ganizacijos gaunamasekretorius ■

Tokia antrašte „Keleivio” 
numery 33 tūlas, sakosi buvęs 
SLA. narys, p. A. J. Garshva, 
rašo ilgoką straipsnį, kuriuo 
bando Susivienijimo „netikslu­
mus” 'nurodyti.

Jis sakosi, kad prie Susivie­
nijimo priklausęs, jam dirbęs 
ir jį pametęs tuomet, kai susir­
gęs ir jam $16.00 ligoje pašel­
pos nutraukta. Todėl, žmogus, 
užpykęs ant SLA. viršininkų, 
pabėgęs iš organizacijis ir da­
bar kritikuoja SLA. pašelpų iš­
mokėjimo tvarką ir daugiausia 
už tai kaltina kuopų ir SLA. 
viršininkus. Kodėl jam ligoje 
pašelpa nepilnai išmokėta — 
nepasako. Pareiškia tik, kad 
„kartais kuopos
mažai dėmesio kreipia į ligonio 
blankas, kurios netaip išpildy­
tos, kaip konstitucija reikalau­
ja.” Iš to matosi, kad ir p. Gar- 
shvai ligoje blanka nebuvo 
kaip reikia išpildyta ir del to 
kuopos sekretoriaus „apsileidi­
mo” jis ne visą pašelpa gavo. 
Bet kodėl čia turėtų būti kalti 
organizacijos viršininkai? Jei 
kuopų sekretoriai neatlieka to, 
ką įsako konstitucija, tai daž­
niausiai kalti ir patys nariai, 
kurie su konstitucijos patvar­
kymais apsileidžia. Nariams ir 
sekretoriams visus formalumus 
kaip reikiant išpildant — ligo­
je pašelpos išmokamos kiekvie­
nam, kuriam tik jos priklauso.

Kiek aš esu painformuotas, 
tai nėra dar tokio atsitikimo, 
kad viskam esant tvarkoje, į 
kam nors ligoje pašelpa nebūtų ! 
išmokėta. Bet jei' ir pasitaiko.
kokių netikslumų, tai juos reik-j kad seniau rimtai neatsižvelgta 
tų taisyti, bet ne mesti organi-i į priimtų narių sveikatingumą

tvarkoje, 
įstatymai 
— iš or- 
visa, kas

tik nariams priklauso. Bet jei 
pasitaiko tokių narių, kaip ir 
pats autorius nurodo, kurie į 
organizaciją ateina tiksliai, kad 
ją apiplėšti, tai ką su tokiais 
nariais reikia daryti? Aiškus 
dalykas, reikia juos sutvarky­
ti taip, kad organizaciją nuo 
išnaudojimo apsaugojus.

Pirm rašymo šio straipsnio, 
aš atsiklausiau SLA. Sekreto­
riaus, Dr. M. J. Viniko, reikale 
ligoje pašelpų 
vau sekamą 
„SLA. narių, 
ligoje pašelpos
ligonių per metus, paprastais 
laikais, turėtų būti nuo 1,200 
iki 1,400. Tuo tarpu gi pas 
mus per metus ligoniais pasi­
duoda ir pašelpas gauna nuo 
1,600 iki 2,000 narių. Vadinasi, 
nuo 400 iki 600 daugiau, negu 
turėtų būti. Taip yra todėl

išmokėjimo. Ga- 
jo pareiškimą: 
priklausančių i 

skyrių, skaičius

ir kad į musų organizaciją įsi­
gavo nemažas skaičius taip va­
dinamų „ligoniu apsimetėlių”, 
kurie dažnai serga ir dideles 
pašelpas išima. Jei kožnas tų, 

per me-
po $50.00, tai

zaciją ir vėliau pašalinėje spau­
doje SLA. viršininkus diskredi­
tuoti. Jei kuopos sekretorius 
savo pareigų neatliko, reikia 
organizacijos viršininkams apie
tai pranešti, luomet bus pa- sakysim 500 „ligonių 
žiūrėta, kur netikslumas ir ką tus išimtų tik 
su tokia ligoje pašelpa daryti, organizaccijai bereikalingų nuo- 
Neatlikus reikalingų, konstitu- stolių kasmet susidaro iki 
cija nustatytų formalumų, ne-, $25,000.00. Bet reikia žinoti, 
tikslu reikalauti, kad organi- kad tie dažnai „sirguliuojanti” 
zacija tokias pašelpas mokėtų, nariai išima vįską, kas jiems 
nes jei mokėtų, tai sauvaliautų j prjklaus0. Yra tokių, kurie 
ir tuomet kad ir tas pats Gar- j net po $goo.OO—$700.00 

ir todėl bereikalingi nuostoliai 
pasiekia jau milžiniškas sumas, 

pinigų 'rurjnį „apsimetėlius” ligonius, 
i aiškus dalykas, prisieina geriau 
prižiūrėti ir teisingai sergan­
čius narius. Bėda su tais „ap­
simetėliais”. Jų išsibodėti iš 
organizacijos sunku, nes pas 
mus dar yra žmonių, kurie lin­
kę organizaciją ir kitus narius 
išnaudoti, o kitiems nieko ne­
palikti. Pavyzdžiui, yra dido­
kas skaičius tokių narių, kurie 
išėmę viską ką tik gali ir, ne­
galėdami organizaciją toliau iš­
naudoti — ją meta ir paskui vi­
sam svietui nori įkalbėti, kad 
didelė netvarka Susivienijime.” 

Ar reikia čia,* todėl, daugiau 
komentarų, kad įrodžius, kodėl 
griežtai konstitucijos laikomasi 
ir, kartais pasitaiko ir nekal­
tiems nariams tos griežtos 
tvarkos paragauti ir gal nekal­
tai nukentėti?

shva turėtų dar daugiau me-: 
džiagos SLA. viršininkus kal­
tinti už organizacijos 
eikvojimą.

Sulig to straipsnio autoriaus, 
nuskriaustas narys, esą, visa 
ką gali daryti, tai kreiptis į 
teismą, kuris irgi už neatliki­
mą reikiamų formalumų, nario 
pusės nepalaiko. Pagaliau, buk 
SLA. viršininkai nesigaili or­
ganizacijos pinigų 
metyti. Tokiu budu narys nie­
ko ir nelaimi. Tas žinoma, ne 
tiesa ir man rodos, kad SLA. 

’nariui kreiptis į valdišką teis­
mą, pirm kreipimosi į pačios 
organizacijos augštesnes instan 
ei jas, yra niekas kitas, kaip 
tik konstitucinis prasikaltimas 
ir bereikalingas kaip organiza­
cijos, taip ir nario pinigų eik­
vojimas. Yra taipgi ir labai ne­
draugingas žingsnis. Juk narys 
gali kreiptis į Pildomąją Tary­
bą, vėliau į Seimą ir jei ne 
vienur, tai kitur pasitenkinimą 
rasti. Prie to, kiek aš žinau, 
SLA. viršininkai ir nėra linkę 
teismams pinigus mėtyti. Jei 
tūlas „nuskriaustas” narys or­
ganizaciją į teismą patraukia, 
tai viršininkai laiko savo parei­
ga ją ginti ir tokiems nariams 
įrodyti pavyzdžiu, kad organi­
zacija pamatuotai ligoje pašel- 
pos neišmoka. To nepadarius— 
bHe kas galėtų ligoje pašelpos 
pareikalauti ir ją gauti. Beje, 
kiek žinau, pastaraisiais metais *

teismuose

Tas pats autorius sako, kad 
ir pomirtinių pašelpgaviams 
Susivienijimas dažnai neišmo­
ka. Jis sako: „Vienas pomirti­
nės negauna, kad buvo alkoho­
likas; antras, kad įstodamas 
slėpęs kokią ligą; trečias ne­
gauna ar mažai gauna, kad į- 
stodamas pasijaunina vienais
ar dviem metais; ketvirtas ne­
gauna dėlto, kad SLA. viršinin­
kai kuopoje ar centre padarė 
klaidą: kuopos mokesčių kny­
gutė (gal norėjo pasakyti nario 

as’mokesčių knygutė? P. SLA.

Narys) rodo, kad paryš pilpąi 
užsimokėjęs, o Cęntre suspen­
duotas.” Visa tai išskaičiavęs, 
p. Garshva prideda: „Aš ma­
nau, čia reikėtų kaltinti SLA. 
vadus, o ne eilinius narius.”

Kad tiksliai į šį priekaištą I ganizacijos 
atsakyti — aš ir vėl atsiklau- j nemaža pinigų, 
siau SLA. Sekretoriaus. Jis 
man suteikė sekamą paaiškini­
mą: „Nėra atsitikimo Susivie­
nijime, kad bent vieno nario 
pašelpgaviai nebūtų gavę jiems 
tiesotai priklausomos pomirti­
nės. Tas žmogus, kuris tikri­
na kitaip — nežino, ką kąlba. 
Tiesa, yra tokių atsitikimų, 
kad pašelpgaviai negauna pil­
nos pomirtinės. Bet tai buna 
tokiuose atvejuose, kuomet na­
riai buna pasidavę ne metu- 
kitu, bet keliais ar 
dešimtimis 
Pavyzdžiui, 
tūli nariai 
ir 20 metų 
dalykas, jei tokio nario pomir­
tinė butų išmokėta pilnai, tai 
butų nuskriausta visi kiti or­
ganizacijos 'nariai, nes, kaip 
žinome, duoklės mokama sulig 
amžiaus, o ne sulig asmens: 
senesni moka daugiau, o jau­
nesni — mažiau. Pasidavęs 20 
metų jaunesniu, toks narys su­
moka kur kas mažiau, negu 
turėjo sumokėti. Todėl ar ga­
lima norėti, kad ir tokių narių 
pašelpgaviams pilna pomirtinė 
butų mokama? Tokiuose atsiti- Laikas nuo laiko pašalinėje 
kiniuose atskaičiuojama neda- Spaudoje matosi aprašymai 
mokėta pinigų dalis ir palieka- j apįe muSų organizacijos reiką- 

__  Bet toli gražu nuo teisin­
gų aprašymų. Dažniausiai tie 

• | aprašymai buna paduoti tokių 
ypatų, kurios ar nežino kaip 
tikrenybėj yra, arba tik nori or 
ganizacijągriauti. 
siu, kad 

kas galėtų Bet kas 
P“’ daugiau 

organiza- Los ant 
tokių atsi- [ įokjo atimto darbo, nėra nei to- 

kios organizacijos, kuri nebūtų 
Nemanau, kad ir čia reikės | turėjusi vienokį ar kitokį nuo- 

bent kokius komentarus pridė- stolį per kokią tai padarytą 
ti, nes įstatymų nė Pildomoji | klaidą. 
Taryba, net nė Seimas nepa­
keis, kad p. Garshvos ar kieno 
kito nepamatuotus priekaištus 
patenkinus.

Kalba tas žmogus taipgi ir 
apie kokią tai „neišbrendamą 
pelkę” Susivienijime, į kurią 
buk SLA. viršininkai narius į- 
vedę. Bet kokia ta pelkė — 
nepasako. Man betgi rodos, 
kad jei ’panašių rašinių, kaip p. 
Garshvos, spaudoje nesirastų, 
jei tokie SLA. nariai su virši­
ninkais kooperuotų ir Susivie­
nijimo brangaus vardo po viso­
kius pakampius už mažmožius 
nevalkiotų — nė pats autorius 
taip kalbėti nedrįstų. Turint, 
tačiau, tokio tipo žmones — 
musų seniausia ir rimčiausia 
organizacija kantriai visa tai 
ant savo nugaros neša ir viso­
kius įtarimus toleruoja. Man 
rodos, kad panašiai kalbinti 
žmonės turi tikslus: jiems rupi 
kas kita, o ne Susivienijimas; 
jie, ant Susivienijimo „netiks­
lumų” kitas organizacijas bu- 
davoja ir jas nori išauklėti.

Jeigu buvusio SLA. prez., p. 
S. Gegužio praeitas Seimas ne­
papeikė, bet pasielgė priešin­
gai — jį už ilgų metų darbuotę 
Susivienijimui pagerbė, tai tas 
Seimas pasielgė žmoniškai, nes 
p. Gegužis del SLA. per dau­
gelį metų pasišventusiai dirbo. 
Tiek čia dar reikia pastebėti, 
kad j bile vietą Susivienijime 
bile kas negali įlysti. Ton vie­
ton patenka tik tokie žmonės, 
kurie jai tinka, nes tik tokius 
nariai ir Seimo delegatai ren­
ka. Todėl nėra reikalo ir p. 
Gegužiui primesti, kad jis Pitts 
burgho Seime į SLA. preziden­
to vietą įlindo. Prie to, jokiu 
Susivienijimo diktatorių jis ne­
buvo. Ponas Gegužis yra de­
mokratinio nusistatymo žmo-

keliomis 
metų jaunesniais, 
yra atsitikimų, kur 
pasidavė net po 15 
jaunesniais. Aiškus

Baigdamas, turiu priminti 
dar ir tai, jog nesistebiu, jei 
tokį rašinį parašė žmogus, ku­
ris už šį-tą ant SLA. viršinin­
kų ar pačios organizacijos yra 
supykęs. Kur kas nuostabiau, 

I tai, kad tokie raštai .randa vie­
tos tokiame rimtame laikrašty, 
kaip Bostono „Keleivis”. Ma­
no supratimu, to laikraščio ve­
dėjai daugiau apie SLA. tvar­
ką ir ligoje pašelpų bei pomir­
tinių išmokėjimą supranta, 
gu 
Kam,
talpinti ? 
Susivienijimui 
kių kooperatorių, kurie nepa­
matuotais išmislais organizaci­
jai bando pakenkti. Bet atsi­
randa dar žmonių ir laikraščių, 
kurie iš šiaudo vežimus pris­
kaldo ir tuo gerą Susivienijimo 
reputaciją gadina. Tai nelogiš­
ka ir neteisinga!

Pasitenkinęs SLA. Narys.

to rašinio
todėl, tokius

Prie to,
reikia

ne- 
autorius. 
.rašinius 
šiandien 

ne to-

O organizasiją reikia branginti 
labiau už viską, nes tik organi­
zacijoj mes galime gauti pa- 
gelbą reikalui atėjus. Didelė 
dalis iš musų yra tais, kurie 
neturi užtektinai susitaupinę, 
kad nelaimei ištikus galėtų be 
rūpesčio sirgti.

Dabar bedarbės 
džiuma iš mus gali 
„Mes žinome, kad 
duokles mokėti \
Bet dar sunkiau yra, kada mus 
kokia nelaimė aplanko ir sutau­
pytų centų neturime net ir 
vaistams nusipirkti.

SLA. 
daugiau 
timo ir 
pašvęsti 
meniškus vienas kitam užsipuo­
limus.
tikras, kad duos gerus vaisius 
kaip 
mums visiems.

krizis. Di- 
pasakyti: 

yra sunku 
kas mėnesis”.

nariai turi parodyti 
organizacinio susipra- 

daugiau energijos tam 
ir pamiršti tuos as-

Jei taip bus — aš esu

Susivienijimui, taip ir
Jonas Jarus.

S.LA. APSKRIČIU

PASKUTINIS PRANEŠIMAS.

Kas Nenaudinga 
Organizacijai?

ma pomirtinių fonde, o likusi j 
dalis išmokama pašelpgaviams. 
Šitai gi daroma vaduojantis S.
L. A. konstitucijos patva.rky-1 
mais ir valstijų apdraudos įsta­
tymais. To nedarant — SLA. 
viršininkai galėtų pakliūti bė­
don, nes juos bile 
kaltinti apsileidime 
reigose ir eikvojime 
ei jos pinigų. Bet ir 
tikimų yra buvę labai mažai.

Aš neužgin- 
klaidų nėra padaroma, 
nėra klaidų padaręs ir 
nepadarys? Nėra ypa- 
žemės kamuolio, nėra

kuopoj ro- 
organiząci- 
negali pa­
ir visose

Butų rodos nereikalinga čia 
kartoti seną visiems žinomą 
priežodį, kad vienybė, tai galy­
bė. O tačiau, nors visi tai ži­
no, bet kas sulig to elgiasi? 
Atrodo, kad dar daugelis ne­
įvertina organizacijos reikšmės. 
Jei vienoj ar kitoj 
dosi didesnio narių 
nio susipratimo, tai 
laikyti tos dvasios
kuopose. Musų nariams reikia 
gerai pagalvoti ir įsikalti sau 
išganingą mintį: „Tik vienin­
gas ir sutartingas visų bendras 
veikimas duos gerą vaisių mu­
sų organizacijai. Nevien neleis 
mums pražūti, bet pakels mus 
augštyn kaip nariais, taip ir 
turtu.”

Kai kas ir kai laida padaro 
išvadą, kad organizacija mažai 
duoda naudos. Tas klaida. Ma- 
ža, pačių mažiausią, organiza­
cija geriau, negu be jokios. 
Dėlto organizacijos .ne vęngti 
reikia, ne šalintis jos, bet stoti 
jon ir taisyti joje taisytinus 
dalykus ir visus blogųąnus pra­
šalinti iš jos. Tai tada organi- 
zącija bus gerą ir vykdys savo 
pasiskirtus uždavinius.

Tačiau, kaip visur gyvenime, 
taip ir organizacijoj, jei kas 
yra taisytino, reikia mokėti 
taisyti. Nesugebėdamas, ne 
tik kad nepataisysi, bet dalyką 
dar labiau pabloginsi. Ypač rei­
kia vengti tų karštakošių tai­
sytojų, kurie taisydami namą 
traukia akmenį iš po kito kam­
po, kad jis greičiau nugriūtų. 
Tai žmones, kurie sąmoningai 
ir nesąmoningai teikia „pieškos 
patarnavimus”, kąri nuo mie­
gančio žmogaus, bebaidydąma 
muses, akmeniu sutriuškįno 
jam galvą.

Taigi tokių „taisytojų” orga­
nizacija turi vengti, nes betai-

SLA. antro apskr. 
dos namo naudai ] 
vyks nedėlioję, i 
Voses Pavilion, 
Visas pelnas 
glaudos namui.
kautojų vardai, kurie tik su 
kokiomis aukomis prisidės, bus 
paskelbta laikraščiuose.

Pikniko rengimo komisija 
pilnai pasirengus visus piknike 
sutikti ir maloniai priimti. 
Skaniais valgiais ir gėrimais 
visus pavaišins, o Dirvelio or­
chestras visus palinksmins.

Sporto programas bus gana 
didelis. Plaukimo lenktynės 
merginoms ir vaikinams. Bėgi­
mo lenktynės del merginų, mo­
terų, vaikinų ir vyrų. Laimėto­
jai gaus brangias dovanas.

Bus virvės traukimas kauniš­
kių su suvalkiečiais ir dzūkų 
su grodniečiąis. Geriausi daini­
ninkai dainuos ir kalbėtojai 
kalbės per garsiakalbį, visi ga­
lės girdėti.

Nežiūrint ar bus graži diena 
ar lietus, piknikas visvien į- 
vyks, nes randasi gana trobe­
sių publikai sutilpti. Bet aš tu­
riu žinią iš Washingtono oro 
biuro, kuris praneša, kad .rug­
piučio 25 d. bus labai graži die­
na. ’

Kurie neturite automobilius 
piknikai! nuvažiuoti, malonėki­
te pasiteirauti pas vietinių S. 
L. A. kuopų valdybas ir 'narius 
— jie jums praneš, iš kurios 
vietos ir kuriuo laiku busai 
eis. Iš Worcester busai išva­
žiuos 11 valandą ryte, nuo Lie­
tuvių Kliu'bo, 12 Vernon St. 
Bilietas į abi pusi tik 60c. Vi­
si malonėkite ateiti laiku.

Tad visiems iki pasimatymo 
piknike.

. prieglau- 
piknikas į- 

rugpiučio 25 d., 
Maynard, Mass, 
skiriamas prie- 
Taipgi visų au- 

, kurie

K. P. šimkonis,
Pikniko rengimo kom. pirm.

SLA. 2-RO APSKRIČIO 
NARIAMS.

SLA. 2-ro apskričio piknikas, 
įvykęs liepos 28 d., 1935 m., 
Maynard, Mass., pavyko visais 
atžvilgiais. Oras buvo malo­
nus, žmonių buvo daug, sporto 
programas buvo • įvairus ir pri-

M

i rie garsinusi musų programe, o
■ ypatingai didelis ačiū musų jau
■ niems profesionalams, kurie su­

darė sporto komisiją ir kurie 
atliko savo užduotis pagal augs, 
čiausio laipsnio: Dr. Jonui G. 
Arentui, adv. Juozui Cuniui, 
Dr. Antanui W. Gassonui, Dr. 
J. C. Seymourui ir Dr. Antanui 
J. Westui.

Taipgi dėkojam ir visiems 
tiems, kurie bile kuo yra prisi­
dėję prie šios musų metinės 
šventės.

Dar dėkojam ir visai publi­
kai už taip skaitlingą atsilan­
kymą, ir sykiu vėl kviečiam vi­
sus atsilankvti i musu antra šių *• f «. c
metų pikniką, kuris yra rengia­
mas Prieglaudos Namo naudai 
rugpiučio 25 d., 1935 m., Vo­
ses Pavillion, Maynard, Mass.

Susitvėrus SLA. antram 
skričiui ir pradėjus veikti 
pasigirdo balsai: „Milžinas 
sikėlė”. Todėl mes turime 
bar išlaikyti tą komplimentarį 
pareiškimą ir parodyti visuo­
menei, kad musų apskritys tuo 
ir yra. Mes turini atlikti mil­
žinišką darbą įsteigdami betur­
čiams seneliams prieglaudos 
namą. Nors darbas ir didelis, 
bet mes tai lengvai galėsim 
įvykinti, jei tik norėsim. Pra­
džia yra gera ir tvarkinga.

Jūsų atsilankymas į šį pik­
niką duos apskričiui progą ir 
drąsą smarkiau ši svarbu už- » * 
manymą varyti pirmyn.

SLA. 2-ro apskričio valdyba: 
Charles J. Kalinauskas, pirm., 
Juozas Lekys, sekretorius, 
J. Dvareckas, iždininkas.

ap-

at-
da-

bu- 
gat- 
4-to 
Bri-

25 d.

HARTFORD, CONN.
Visi Hartfordiečiai Važiuoja 
i SLA. 4-to Apskr. Pikniką.
Visi hartfordiečiai, tai 

sais, tai automobiliais, tai 
vekariais, važiuoja į SLA. 
apskričio pikniką, į New 
tainą sekmadieny, rup.
Kurie dar neturite tikietų, tai 
tuoj įsigykite pas 124 kp. įga­
liotinį, vice-pirm. Petrą Slivką, 
248 Lawrence St. Busas išeis 
12:30 vai. popiet ų nuo Lietuvių 
Parap. Mokyklos salės, kampas 
Broad ir Capitol gt. Tikietas 
50 centų nuvažiuoti ir sugrįžti; 
daug pigiau, negu gatvekariu.

Reikia žinoti ir atminti, kad 
SLA. Conn, apskričio metiniai 
piknikai yra lyg metinės Conn, 
lietuvių šventės ir šiemet, ka­
da jau laikai truputį pagerė­
ję, tai svarbu, kad visi SLA. 
Conn, lietuvių pikniką ir išva­
žiavimą atlankytumet. Bus 
daug svečių ir kalbėtojų (SLA. 
Prez. F. J. Bagočius ir kt.).

J. Sekys.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTĖS

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 188 Kp. Piknikas 

Pavyko.

Aš dėkuoju tiems komiteto 
veikėjams, kurie surengė šį 
milžinišką pikniką, žinoma, bu­
vo daug darbo, o daugiausia 
dirbo, tai musų kuojx>s pirmi­
ninkui p. Jonui Pohl.

Iš SLA. 188 Kuopos 
Susirinkimo.

SLA. 188 kuopos susirinki­
mas įvyko rugpiučio 6 dieną. 
Skaitytas praeito susirinkimo 
protokolas ir priimtas vienbal­
siai. Taipgi vienbalsiai priimti 
trys nauji nariai.

Pikniko komisija išdavė ra­
portą.

Šis susirinkimas pasireiškė 
barniais ir netvarka. Mat. vie­
na narė nepasiprašė pas pirmi­
ninką balso, tai jai atėmė me­
tams laiko balsą. Aš patarčiau 
visiems nariams, kurie nesilai­
kote tvarkos susirink inmuose, 
pasiskaityti konstituciją ir elg­
tis sulig jos. tuomet nebus jo­
kių vaidų ir barnių.

J. Kučinskas, org.

WATERBURY, CONN.
Iš SLA. 11 Kp. Darbuotės.
SLA. 11 kp. mėnesinis susi­

rinkimas buvo 1 d. rugpiučio. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirm. T. Matas. Perskaitytas 
protokolas iš praeito susirinki­
mo tapo priimtas.

Toliau sekr. perskaitė Centro 
sekr. Dr. M. Viniko laišką kas- 
link pomirtinės Antano Bartu- 
šio. Centro sekr. povedė tą 
dalyką kuopai apsvarstyti. Vėl. 
buvo apsidraudęs ant $360.00, 
Kuopa nutarė $150.00 apmokė­
ti g.raboriui, bet dabar jau į 
du susirinkimu buvo atsilankęs 
administratorius tolimas švo- 
geris ir nori, kad jam butų ap­
mokėta. Kuopa adm. patarė
gauti raštiškus dokumentus iš 
Lietuvos nuo velionio 2 dukte- 

kad jam jjaveda $150.0*).. , 
jis gaus tuos pinigus. Jei- 
nepristatys tų dokumentų, 
tie pinigai bus pasiųsti Lie- 

Bortašiaus dukterims, 
komisija pranešė,

kad dar negautas parkas, l>et 
pareiškė, kad rugsėjy surengs 
pikniką.

Org. II. Tareiliutė perstatė 
naują narę p. Marijoną Kas- 
putieaę. kuri tapo priimta.

Buvo rinkimas delegatų į S. 
L. A. 4-to apskričio suvažiavi­
mą. Išrinkta 9 — 5 apmokami, 
o 4 
ti :
Aid. Matienė, J. žemantauskas, 
J. Kvaraciejus, K. Ramanaus­
kas, K. Radauskaitė, p-lė Kar- 
piutė ir J. Vidžiūnas.

Sekantis susirinkimas įvyks 
5 d. rugsėjo, 103 Green St., va­
kare. P. Motiečius.

-SLA. 11 kp. koresp.

ri.b 
tai

tai
tuvon

Pikniko

liuosnariai. Išrinkta sekan- 
T. Matas, II. Tareiliutė,

SPRINGFIELD, ILL.
SLA. 158 Kuopa Rengia 

Pikniką. •
SLA. 158 kuopa rengia nepa­

prastą ir įdomų pokilį-pikniką, 
kuris įvyks rugpiučio 25 dieną. 
Šis piknikas įdomus bus todėl, 
kad jame bus įvairių sportų ir 
į tai kožnam bus įdomu pasi­
žiūrėti. Lietuvių jaunuoliai- 
stipruoliai trauks virvę, jaunos 
merginos lenktyniuos, suaugu­
sios moterys jaunosioms irgi 
nepasiduos. Visi laimėjusieji 
gaus dovanas. Bus tai gražus 
pasirodymas, kad Springfielde 
lietuviai dar gyvuoja. Beje, tu­
rime pasižadėjusių linksmas 
daineles padainuoti. O ką jau 
kalbėti apie užkandžius?! Bus 
net lietuviškų dešrų ir sūrio, 
kurie labai pritinka prie alaus. 
Gros puikus orkestras visokius 
šokius, todėl seni ir jauni galės 
pasišokti. O vieta — Zoo Par­
kas
Springfieldo laipsny. Yrra pas.- 
toge nuo lietaus keliems Šim-

•SLA. 188 kuopos pirmas me­
tinis piknikas, rengtas liepos 
21 d., Tautiškame Parke, Mon­
tello, Mass., pavyko visais 
žvilgsniais. Oras pasitaikė 
gražus, tai žmonių automobi­
liais privažiavo iš visų apylin­
kių, visų miestų ir miestelių. 
Taipgi jaunimo buvo daug. Mu- 

Laimėtojams 
duota dovanos.

Visi, kurie į tą pikniką atsi­
lankė — nesigailėjo. Visi buvo 
patenkinti, nes gražiai priim­
ti ir širdingai pavaišinti.

Piknike buvo prirašomi ir 
nauji nariai už pusę įstojimo. 
Prisirašė trys jauni nariai: 
Kazys J. Kučinskas, Juozas 
Martin ir Jene Martin. Pasiro- 

kad ir ateity jei padirbėsi- 
del musų organizacijos la- 
tai narių nemaža gausime, 
Susivienijimas yra viena iš

I
“ — , ---------------------------------------------------------------

zika buvo gera.
komai puikus. Ypatingai taurė, 
kurią laimėjo jaunuolis šimko­
nis (K. Šimkonio, apskr. org. 
sūnūs) už vieną mylią bėgimo 
lenktynėse ir kurią aukojo Bos­
tono 1)116810 majoras Mansfiel- 
das, neapsakomai graži ir di­
delė. Įvairių kuopų išrinkti dar­
bininkai dirbo pasišventusiai. 
Pelno liko virš $300.00.

Todėl vardan apskričio ir vi­
sų kuopų, priklausančių prie 
antro apskričio, ištariam šir­
dingą padėką visiems darbinin­
kams, kurie dirbo piknike, biz-

stovi augščiausiam
do, 
me 
bo, 
nes
didžiausių lietuviškų fraterna-1 tams pasislėpti.



Rugpjūčio 23, 1935.

Mieli broliai ir seserys lietu­
viai! Mes visi esame tautišku 
ryšiu surišti ir tvirtai laikomės 
prie jo, tuo labiau prigulėdami 
prie Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje. šios musų organiza­
cijos vardas garbingai skamba 
ir todėl kad ir pusiau užšalusią 
tautišką sąžinę šaukte šaukia 
prie organizuoto būrelio, kuria­
me būdami kaip buvom, taip ir 
paliksim lietuviais. Todėl kvie­
čiame visus atsilankyti į augš- 
čiau minimą parengimą, kuria­
me ir daugiau ką apie musų or­
ganizaciją išgirsite. Bukite tad 
šiame parengime visi — be jo­
kio skirtumo. Kai kas pasaky­
sit, kad sunkus laikai spaudžia, 
todėl į parengimus negalima 
atsilankyti. Tas tiesa. Bet čia 
taipgi turiu pasakyti, kad atsi­
lankymas Į ši parengimą pada­
rys labai mažas išlaidas, nes 
turime lal>daringų žmonių, kaip 
pp. Račaičiai. kurie pasižadėjo 
visus veltui nuvežti. Taipgi tu­
rim ir daugiau geradarių. To­
dėl visi sykiu Į linksmą vietą 
kelių valandų praleidimui!

Piknikas prasidės 10 vai. ry­
te ir tęsis iki vėlai nakčia. Zoo 
Parkas yra porą mylių nuo 
Ferry Grounds i žiemius. Ne­
pamirškit vietos ir dienos — 
Zoo Park, rugpiučio 25.

Visus atsilankyti kviečia
Komitetas.

THOMPSONVILLE, CONN, 
į SLA. 4-to Ap- 
Išvažiavima!

Mich. Zoščenk’o.
Važiuosim

skričio
SLA. 113 

mas Įvyko 
Susirinkimą 
pirm., J. Čepulis,
tvarka buvo graži ir pavyzdin-

kuopos susirinki- 
rugpiučio 4 dieną, 
atidarė ir vedė 

(Susirinkimo

tam 
visi 
bro- 
pro-

Buvo įnešta, kad musu kuo- 
pa dalyvautų SLA. 4-to apskri- 
ččio išvažiavime rugp. 25 d., 
New Britain, Conn. Visi 
įnešimui noriai pritarė ir 
rengiasi į jį važiuoti. Todėl 
liai ir seserys nepraleiskit
gos užsisakyti vietas buse, ku­
ris bus pasamdytas del visų na­
rių nuvežimo. Norintieji va­
žiuoti, užsiregistruokite pas J. 
žvirbli. Nuvažiavus Į išvažiavi­
mą — visi turėsite progos pa­
silinksminti ir smagiai laiką 
praleisti. Nesivėluokite užsi­
sakyti vietas. Taipgi nesivėluo­
kite važiuoti, nes busas išva­
žiuos 12:30 vai. popiet.

J. žvirblis.

CLEVELAND, OHIO.
Seimo Komisijos Piknikas.

VAGYSTE
(Iš Rusijos kooperatyvų gyvenimo)

Atsitiko, žinote, vagystė mu­
sų kooperatyve. Na, aplamai,— 
neviešas kooperatyvas. Daug 
prekių. Parodomame lange an­
tys padėtos. Malonus olandiš­
kas suris. Moteriškos kojinės. 
Odekolonas. Papirosai...

Visa tai buvo išstatyta paro­
domame lange. Ir, žinoma, 
traukė kažin keno žvilgsnį.

žodžiu tariant, naktį per 
pakalinį įėjimą įėjo vagilis,
piovė duris, nuėmė kabliuką, ir 
pašeimininkavo sankrovoje. Iš­
vilko prekių už didelę sumą.

Ir svarbiausia — kiemsargis 
prie vartų miegojo, nieko ne­
pastebėjo.

— Kažin kokie sapnai, sako, 
ištikrųjų, rodė, bet nieko 
aš negirdėjau.
labai, tarpe kita ko, per-

pa-

uz- 
pa-

Sergančių ir Pašelpą Imančių 
SLA. Narių Surašąs

249 Kp., So. Brooklyn, N. Y.
A. Muzikevičienė, 249 liep. 3 35_

253 Kp., Kewanee, Ill.
3>

EAST ST. LOUIS, ILL.
Iš SLA. 88 Kuopos Darbuotes.

Rugpiučio 4 dieną SLA. 88 
kuopa turėjo surengusi pikni­
ką, kuris Įvyko Collinsville, Ill. 
parke. Nors piknikas rengta, 
galima sakyti, per jėgą ir su 
baime, l>et kiek man išrodo, 
tai pavyko gerai. Galimas daik­
tas, kad kuopai liks kiek pelno, 
nes publikos atsilankė pusė Li­
nai ir gražios. Taipgi reikia 
pasakyti, kad visi atsilankiusie­
ji laiką gražiai praleido ir na­
mo skyrstėsi jau gana vėlai.

Nebus pro šąli pastebėti ir 
tai, kad i musų parengimą ne­
atsilankė nė vienas naujojo su­
sivienijimo narys, nors mes, 
SLA. nariai, j jų parengimus 
asilankome. Tas parodo, kad 
tiems žmonėms musų Susivie­
nijimas išrodo baisiu ir nepa­
kenčiamu. Bet man išrodo, 
kaip mes visi esame lygus dar­
bininkai, taip ir į vieni kitų pa­
rengimus turėtume lankytis.

Šio pikniko surengimui ir 
piknike daugiausia darbavosi 
šie nariai: J. žagaras, K. Ku­
činskas ir Z. Paulučkienė. Vi­
siems, kurie bile kokiu budu 
prie pikniko parengimo prisi­
dėjo ir i jį atsilankė — tariu 
širdingą ačiū. J. Bulota.

SLA. Seimo rengimo komisi­
ja, kuri susideda iš visų trijų 
vietos kuopų, rengia smagų 
oikniką rugsėjo 11 d., 1935 m., 
Naujos Parapijos darže, 18022 
Neff Rd., Cleveland, Ohio, 
d’iežš puikiausia p. Aponaičio 

lietuviškus ir ameri- 
šokius — kaip kas 

Įžanga tik 25c., o

orkestras 
koniškus 
panorės.
prie Įžangos tikietų bus laimė­
jimas; du laimę turinti aplai- 
kys po puikią dovaną.

šį pikniką viršminėta komisi­
ja rengia su tikslu padaryti ke­
letą dolerių pradžiai darbo. Ka­
dangi sekantis SLA. Seimas 
bus jubilėjinis, tat bus reika­
linga tinkamai atžymėti, o tam 
viskam reikalingas doleris.

Taigi esat nuoširdžiai kvie­
čiami netik vietos lietuviai, bet 
ir Clevelando apylinkėse musų 
vientaučiai į šį pikniką atsilan­
kyti. Komisija.

NEWTON LAKE, PA.
SLA. 50 Kp. Ekskursija.

Binghamtoniečių SLA. 50 
kuopa čia turėjo ekskursiją 11 
d. rugpiučio. IŠ pat ryto lyno­
jo, o popietų dangus prasiblai­
vė ir skaisti saulutė, išsikišus 
iš po debesų, parodė savo švie­
sų veidą Newton ežere, žmo­
nių minių minios tik plaukia 
iš visų pusių.

GREENFIELD, MASS. 
Paskutinis Piknikas.

SLA. 297 kuopa rengia pas­
kutinį išvažiavimą arba pikniką 
šiemet. Piknikas įvyks 25 d. 
rugpiučio, John Smith kempė­
je, gana gražioje vietoje, prie 
pat upės. Bus galima smagiai 
laiką praleisti. Bus visokių 
sportų duodamos dovanos. Mus 
kuopa kviečia visus apylinkės 
lietuvius ir lietuvaites dalyvau­
ti šiame piknike. Bus galima 
smagiai pašokti ir pakvėpuoti 
tyru oru.

Užsibaigus šiam piknikui 
mus kuopos darbuotojai rengia­
si prie rudens parengimų.

Koresp.

KLAIDOS ATITAISYMAS.

Ir kasgi nenori gėrėtis vasa­
ros grožia? Čia vėl poniutės 
vandeny nardo, o ten po me­
džių lapais būriais svečiai sto­
viniuoja ir šnekučiuojasi, tai 
prie stalų susėdę užkandžiau­
ja. O čia binghamtoniečių va­
das, Justinas Bučinskas, su ki­
tais SLA. veikėjais bėgioja ir 
viską tvarko. O programai ant 
programų! Nebegaliu apie vis­
ką ir aprašyti.

Pusę valandos laiko čia pra­
leidęs su brangiais draugais ir 
draugėmis, SLA. nariais, de­
šines paspaudęs su savo „juoč­
kiu” išdūmiau prie savo užsi­
ėmimo. Gaila, kad neteko il­
giau pabūti.

A. M. Makauskas.

Pereitam „Tėvynės” numery 
buvo įdėtas Bridgeporto Jau- 
nvolir Choro paveikslas ir po 
paveikslu paskelbta: „Bridge­
porto SLA. 320 Kp. Choras”. 
Tai yra klaida, nes tas choras 
yra „Bridgeporto Lietuvių Jau­
nuolių Choras”, o ne SLA. 320 
kuopos, nes tos kuopos dabar 
jau nėra Bridgeporte.

H. Žukauskaitė, 
SLA. 4-to apskr. sekretorė.

Vietinė žinia

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje 

(Istorinis Škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Prapolianis, 
šv. Teol. Kand. 

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS 

Kaina __________  $1.00
Tėvynės” Administracija, 
307 West 30-th Street. 

New York, N. Y

imta du ritiniai dešros...
čia užėjo sankrovoje pasiu­

tusi ramuma.
Kiemsargis sako:
— Tegul jus šuo. Prisipažįs­

tu. Aš pavogiau. Bet aš sąži­
ningas žmogus. Ąš piktinuos 
tokiu akto surašymu. Aš nelei­
siu daugiau užrašinėti.

Milicininkas sako:
— Vadinas, tai tu, niekše, 

įėjai į sankrovą?
Kiemsargis sako;
— Aš. Bet aš neliečiau tų 

bonų, ir žirklių, i.r to niekšiško 
kašnė. Aš, sako, paėmiau pusę 
maišo cukraus, moteriškas ko­
jines — vieną tuziną ir du ri­
tinius dešros. Aš, sako, nelei­
siu daryti tokią žulikystę po 
mano vėliava.

Vedėjas sako:
— Žinoma, mes galime su­

klysti. Bet mes patikrinsime. 
Aš labai džiaugiuos, jeigu ma­
žiau pavogė. Tuojau patikrin­
sime su svarstyklėmis.

Kasininkė sako:
— Pardon, 

kertę. Bonai 
žinklių nėra.

Kiemsargis
— Aš tau tuojau spjausiu į 

begėdiškas akis.
tavo žirklių,

Kasininkė
— Žirkles 

sos nukrito.
Sąskaitininkas sako:
— Kašnė taip pat rastas. Jis 

man šoniniame kišeniuje buvo 
•nusimetęs.

Vedėjas sako:

man, 
tokio

Jis 
sigando, kai vagystę rado. Bė­
giojo sankrovoje, už visų kabi- 
nėjosi. Maldavo jo 'neįkliudyti.

Vedėjas sako:
— Tavo reikalas mažas. Kad 

tu miegojai, už tą tau galve­
lės nepaglostys, bet vargu tau 
prisius kokį nors apkaltinimą. 
Taip, kad tu nebukštauk, nesi­
painiok po kojų ir neerzink san­
krovos darbininkų savo šuka­
vimais, o eik sau ir baigk mie­
goti namie.

Bet kiemsargis neišeina. .Sto­
vi ir jaudinasi.

Labiausia jį jaudina, kad 
tiek daug nudžiauta:

— Štai to, sako, aš tiesiai ne­
galiu suprasti. Aš miegu visuo­
met jautriai ir visuomet kojas 
ištiesiu išilgai vartų. Negali bū­
ti, kad per mane du maišu cuk­
raus perneštų.

Vedėjas sako:
— Labai stipriai miegojai, 

kalės vaike. Tai baisus daik­
tas, kiek nudžiauta.

Kiemsargis sako:
— Kad daug nudžiautų, to 

negali būti. Aš bučiau nubudęs.
Vedėjas sako:
— O štai tuojau surašysime 

akčiuką, pamatysime, kokia tu 
esi varna — tokį nuostolį val­
stybei padarei.

Čia ima rašyti aktą esant 
milicijai. Pradėjo sakyti skait­
lines. Skaičiuoti. Dėlioti.

Vargšas kiemsargis tik ran­
kas paukšti ir tik neverkia — 
tiek, matomai, kenčia žmogus, 
užjaučia valstybei i.r žemina sa­
ve už mieguistą būklę.

Vedėjas sako:
— Rašyk tamsta. Devyni pū­

dai rafinado. Papirosai „Ant” 
— 160 dėžučių. Moteriškos ko­
jinės — du tuzinai. Aštuoni ri­
tiniai dešros.

Jis diktuoja, o kiemsargis 
tiesiai pašoksta su kiekviena 
skaitline.

Staiga kasininkė sako:
— Iš kasos, užrašykite, nu­

džiovė bonus už 132 rublius. 
Tris rašalinius pieštukus ir 
žinkles. Į medžiagą su obalsiu

Išgirdęs tuos žodžius kiem­
sargis ėmė net krūpčioti ir tu­
pinėti, — tiek, matomai, susi­
jaudino žmogus del savo gėdin­
go nedomumo.

Vedėjas saku milicijai:
— Pašalinkite tą

Jis tik kliudo 
mu.

Milicini akas
— Klausyk, 

Tave paprašys, kai reikės.
Tuo metu sąskaitininkas šau­

kia iš užpakalinio kambario:
— Ant sienos kabojo mano 

šilkinis kašnė, dabar jo. nėra. 
Prašau .užrašyti, aš pareikalau­
siu atlyginti padarytus man 
nuostolius.

bonai nusirito i 
9 

nepaimti. Bet

sako:

Aš neėmiau 
ieškok geriau... 

sako: 
radau. Jos už ka-

— Perrašyk, tamsta, aktą. 
Cukraus ištikrųjų trūksta pu­
sės maišo.

Kiemsargis sako:
— Niekše, 

Ar.ba aš pats 
kau. Aš turiu 
tą Niušą.

skaičiuok dešrą! 
už save neatsa- 
liudininkę — te-

Netrukus suskaičiavo prekes, 
pasirodė — pavogė visa, kaip 
sakė kiemsargis.

paėmė už pažastų ir išve- 
nuovadą.

Tetą Niušą taip pat sulaikė. 
Pas ją buvo paslėpta kas vog­
ta. Visa tai iš jos atėmė, išsky­
rus vieno ritinio dešros, kurį 
ji suspėjo parduoti turgavie­
tėje.

Ji 
dė j

Ką autorius norėjo pasakyti 
šiuo satyriniu dalykėliu ? 
nukreiptas musų satyrinis 
luonis?

Kur
ge-

nu-Musų satyros geluonis 
kreiptas į tolimesnius įvykius. 
Mes norime užbėgti už akių pa­
našiems faktams. O tai, žino­
te, pavogs už kapeiką, o pri­
kraus už tūkstantį.

Pagaliau, šį kurinį galima 
priskaityti kaipo linksminančią 

gyvo
žmogaus parodymas.
Sulietuvino Arėjas Vitkauskas.
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4

5

7

savo

sako: 
dėde,

Pasidavė 
į paželpą

Kp., Edwardsville, Pa. 
A. Voska, I liep.
Kp., Sioux City, Iowa
M. Bujokas, 4 liep.
Kp., Plymouth, Pa.
J. Jaučiukas, 5
Kp., Pittston, Pa. 
Z. Bartusevičius, 7 
M. Subačienė, 7 
P. Slavinskas, 7 
A. Šalčiunienė, 7
K. Kamandulis, 7 
A. Subačius, 7 
J. Valukonis, 7
Kp., Philadelphia,

A. Kurzikauskas, 10 kovo 7—35 
A. Užumeckas, 10
Kp., Waterbury,

vasar.

3—35

■35

28—35

baland.
geg.

vasar. 6—35 
birž. 4—35 

liep. 25—35

27—35
15—35

liep. 27—35
Pa.

104 Kp., S. S. Pittsburgh, Pa, 
V. Slenčauskas, 104 liep.

107 Kp-, Philadelphia, Pa.
M. Jašmontienė, 107

log Kp., Chicago, Ill.
G. Kaleinikienė, 109

no Kp., Plains, Pa.
P. Zinkevičienė, no
M. Kričinienė, no
K. Malinev;’ius, no

112 Kp., Seattie, Wash.
Af. Žakevičienė, 112

116 Kp., Maltby, Pa.
M. Vaitkevičius, 116

122 Kp-, Chicago, Ill.
E. Juzeliūnas, 122

124 Kp., Hartford, Conn.
M Čalkonienė, 124
P. Jasukaitienė,
E. Bakšinskjenė,

birž. 7—35

kovo 24—35 
liep. 1—35 

liep. 30—35

liep.

rugp.

birž.

1—35

35

3—35

kiemsargį, 
krupčioji-

eik namo.

Kiemsargis staiga sako:
— Niekšas! Neėmiau aš tavo 

kašnė. Ir astuoni ritiniai deš­
ros, — tai tiesiai pajuoka. Pa-

LIETUVOS TEISINGUMO • 
MINISTERIJOS RŪMAI 

KAUNE.
Šie rūmai baigti statyti Kau­

ne 1929 metais. Juose dabar 
yra teisingumo ministerijos į- 
staigos ir paruoštos patalpos 
busimam Lietuvos Seimui. De­
ja, šiuose rūmuose pirmiausius 
ilguosius posėdžius laikė ne 
Lietuvos seimas, bet juos po 
visą pasaulį pagarsino kariuo­
menės teismo posėdžiai, kuriuo­
se buvo išnagrinėta 126 Klaipė­
dos hitlerininkų byla, sukėlusi 
Vokietijos audrą prieš Lietuvą. 
Kalbama, kad šiuose rūmuose 
kelis posėdžius turės ir pirma­
sis pasaulinis lietuvių kongre­
sas.

Pa.
liep. 23—35

kovo 8—35

birž. 22—35

11
baland. 5—35 

Conn.

10

J. Juozaitis, 11
M. Baltrušaitienė, 11

geg..
birž.

17—35
17—35

V. Ličnikas, It
12 Kp., Nanticoke, Pa.

liep. 23—35

A. Benesunas, 12
13 Kp., Minersville, Pa.

geg. 13—35

P. Juodsnukis, 13 geg. 25—35
C. Donarus, 13 geg. 13—35
J. Neverauskas, 13 liep. 23—35

17

18

22

23

25

27

birž. 23—35 
liep.

124 birž.
126 Kp., New York, N. Y.

V. Kamstaklienė, 126 kovo
J. Paule, pav.

132 Kp., Seltzer, Pa.
M. Daukšis, 132

134 Kp., Chicago, Ilk
M. Paukštienė, 134

139 Kp., Chicago, Ill.
A. Senkus, 139

141 Kp., South Fork,
E. Skridėnienė, 141
J. Kožičius, 141

geg.

kovo

birž.

2—35
1—35

3—35
17—35

ib—35

29—35

U—35

24—35 
21—35

baland.
Ohio 

liep.
Pa.

geg.

n—35

27—35
rugp. 5—35

14 Kp., Cleveland, Ohio.
K. Pranckunienė, 14 kovo 8—35
A. Grigienė, 14 liep. 27—35
Kp., Brockton, Mass.

J. Bartkevičius, 17 geg. 28—35 
Kp., Westville, Ill.
p. Sungailienė, 18
Kp., Steubenville, 

M. Salunienė, 22
Kp., Shenandoah, 

M. Barauskienė, 23 
V. Aldinskicnė, 23
Kp., Staughton, Mass.

S. Navickas, 23
Kp., Auburn, Ill.

J. Poškienė, 27
29 Kp., Westville, Ill.

T. Gudauskas, 29
J. Matukas, 29
K. Dvilaitis, 29
J. Lai t a, 29

30 Kp-, Scranton, Pa.
A. Šimulaiiskienė, 30
J. Babušis, 30
Kp., Lewiston, Me.
L. Baniulis, 31
Kp., Miners Mills, 

J. Pempienė, 33
M. Lugauskienė, 33 
Kp., Wilkes Barre, 
J. Mašnickas, Jr. 35
A. Gustainis, 35 

36 Kp., Chicago, Ill.
Z. Litvinas, 36
D. Buckus, 36
Kp., Sunderland, Mass.
B. Pilvinienė, 37 liep. 7—35
Kp., Pittsburgh, Pa.

F. Pikšris, 40 geg. 19—35
A. Gilienė, 40 liep. 7—35

42 Kp., Grand Rapids, Mich.

3i

33

35

birž.

birž.

13—35

u—35

birž. 6—35 
birž. 27—35 
liep- 3 —35 
rugp. 5—35

birž. 24—35 
birž. 27—35

baland. 9—35 
Pa.

birž. 20—35 
rugp. 3—35 

Pa.
liep. 29—35 
rugp. 5—35

liep.
liep. 28—35

1—35

37

40

57

63

66

77

85

87

92

94

95

43

46

50

70

55

U. Lutkienė, 42 birž. 13—35
V. Žigas, 42 birž. 17—35
Z. Vitunskienė, 42 rugp. 7—35
E. Liudziunienė, 42 rugp. 9—35
Kp., So. Boston, Mass.

K. Valeckas, 43 rugp. 5—35
J. Sakatauckas, 43 liep. 15—35
D. Simanavičius, 41 rugp. 3—35
Kp., Terre Haute, Ind.

A. Zaikauskas, 46 liep. 18—35
J. Mikolaitienė, 46 liep. 22—35
Kp.„ Binghamton, N. Y.

E. l’oskaitė, 50 birž. 22—35
V. Klovienė, 50 birž. 14—35
B. Kaminskienė, 50 liep. 5—35
p. Kizis, 50 liep. 10—35
S. Kazlauskas, 50 liep. 31—35
Kp., Chicago, Ill.

S. Stalnionis, 55 birž. 14—35
Kp., Worcester, Mass.

A. Šlorienė, 57 liep. 25—35
M. Jaruševičienė, 57 birž. 24—35
J. Krizevičius, 57 birž. 3—35
J. Bagurskas, 57 liep. 25—35
J. Gibavičius, 57 liep. 30—35
A. Latvis, 57 liep. 28—35
Kp., Chicago, Ill.

K. Varanius, 63 rugp. 2—35
Kp., Ansonia, Conn.

A. Pikevičienė, 66 liep. 25—35
Kp., Cliffside, N. J.

J. Karsokas, 70 geg. 15—35
J. Valikonis, 70 geg. 25—35
Kp., Rockford, Ill.
K. Rimienė, 77 birž. 29—35
P. Davis, 77 liep. 6—35
B. Čapas, 77 liep. 14—35
Kp., Edwardsville, Pa.
J. Demikis, ^5 geg. 15—35
Kp., So. Omaha, Nebr.

A. Butkienė, 87 birž. 19—35
I. Nevidomskis, 87 liep. 21—35
Kp., Courtney, Pa.
K. Savickas, 92 liep. 9—35
P. Nakutis, 92 liep. 14—35
Kp., Zeigler, Ill.

M. Banis, 94 geg. I—35
O. Vilčinskienė, 94 liep. 16—35
Kp., Coal Centre, Pa.
J. Grakalskis, 95 kovo 21—35

saus.
Pa. 

geg. 
liep.

143 Kp., W. Scranton, Pa.
M. Žaltauskas, 143 geg.

145 Kp., Byesville, Ohio
K. Bumbulis, 145

155 Kp., Benld, Ill.
M. Milčienė, 155
M. Giraitis, 155
A. Rochesterienė 155

158 Kp., Springfield, Ill.
U. Vilčiauskiene,
M. Karčiauskienė
F. Pupkis, 158

161 Kp., Christopher, Ill.
A. Dambrauskas, 161

164 Kp., Frackville, Pa.
J. Dabrila, 164
J. Meneikis, 164
Z. Zub.ris, 164

20—35

birž.

birž.
liep.
liep.

24—35

14—35
30—35
29—35

158
158

liep. 8—35 
liep. 29—35 
liep. 29—35

liep.

birž. 5—35 
geg- 

rugp. 
liep.164

Conn.
geg.

28—35 
12—35 
25—35

168 Kp., Stamford,
A. Akromas, 168
J. Palkimas, 168
S. Žilinskas, 168

176 Kp., Neponset,
R. Morris, 176

179 Kp., Zeigler, Ill.
P. Šileika, 179
A. Monkevičius, 179 1

188 Kp., Boston, Mass.
J. Surila, 188 liep. 8—35

192 Kp., New Kensington, Pa.
A. Pateliunas, 192
F. Bakšienė, 192

198 Kp., Akron, Ohio
E. Mileikienė, 198
A. Žentelis, 198

199 Kp., Shaft, Pa.
P. Vailonis, 199

203 Kp., Sebastopol, '

geg- 
Mass.

geg. 
rugp.

12—35

10—3

27—35

birž. 18—35

birž.
rugp.

1—35
1—35

vas. 21—35 
Pa.

AI. Baranauskienė, 203 liep. 26—35
204 Kp., Tamaqua, Pa.

R. Matulevičius, 204
J. Afatukonis, 204
K. Grajauskas, 204

205 Kp., Schenectady, I
K. Žukauskienė, 205

206 Kp., Ledford, Ill.
V. Kentrienė, 206

208 Kp., Chicago, Ill.
V. Lemont, 208

209 Kp., Cairnbrook, Pa.
K. Vilkauskas, 209 liep.

210 Kp., Williamstown, Pa.
Af. Brauman, 210 liep. 8—35

211 Kp., Mahanoy City, Pa.

bal. 12—35 
liep. 

rugp.
3—35
1—35

liep. 12—35

kovo 7—35

22—35

ięr-35

A. Šimkonis, 211 geg- 13—35
M. Račkauskienė, 2II bal. i8—35
J. Žilinskas, 211 geg. 14—35
V. Žilinskas, 2x1 geg. 13—35
B. Milukas, 211 birž. 12—35
S. Pagegalas, 21 r birž. 28—35
S. Ragažinskas, 211 liep. 6—35
J. Augulis, 211 birž. 29—35
j Kp., St. Louis, Mo. 
A. Šimkus, 214 kovo 8-35
j Kp., Erie, Pa.
M. Krusnickienė, 216 rugp. 5—35

218 Kp., Middleport, Pa.
R. Tamulionienė, 218
R. Tamulionienė, 218

221 Kp., Duryea, Pa.
J. Gedraitis, 221

223 Kp., Westville, Ill.
V. Antanaitis, 223 baland. 22—35

224 Kp., Bulpitt, Ilk
O. Juškienė, 224

226 Kp., Chicago, Ill.
A. Stcponauskienč, 266
M. Rugis, 226
M. Paliokaitjųnė, 226

227 Kp., Des Moines, Iowa
A. ;White, 227 liep.

230 Kp., Wanamie, Pa.
J. Elvys, 230

232 Kp., Thomas, W. Va.
P. Katilius, 232

239 Kp.. Syracuse, JĮ. Y.
P. Butkus, 239

241 Kp., Kulpmont, Pa.
J. Virbila 241

245 KP- Newark, N. J.
J. Čižauskas, 245
P. Lajevečius, 245

birž.
birž.

rugp. 2—35

bal. 26—35

geg. 19—35 
birž. 16—35

17—35

liep.

geg.

bal.

n—35

25—35

29—35

258 Kp., Washington,
A. Kudokas, 258

259 Kp., Ashland, Pa.
J. Karpavičius, 259

263 Kp., Virden, Ill.
O. Metrik, 263

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
f. Šimaitis, 266 birž. 6—35

274 Kp., Spring Valley, Ill.
M. Kasulienė, 274 liep. 24 —35

U75 Kp., Springfield, III.
E. Kumzienė, 275
A. Poderis, 275

277 Kp., Leechburg,
J. Pet rokas, 277

281 Kp., Nanty Gio,
J. Soja, 281

283 Kp., Coaldale, Pa.
A. Lankelis, 283

284 Kp., Gary, Ind.
M. Vaitkienė, 284

293 Kp., Wilsonville,
M. Batutienė, 293

303 Kp., Shenandoah. Pa.
J. Paulavičius, 303 liep.

311 Kp., West Frankfort, Ill.
K. Iželis, 311 ’ rugp.

312 Kp., Easthampton, Mass.
J. Jaruševičienė, 312
L. Bumblauskas

birž. 30—35

Pa.

liep. 13—35

geg. 6—3S

12
Ill.

birž. 3—35 •

U—35

35

liep. 2—35 ■ 
312 liep. 26—35

317 Kp., Rivesville, W. Va.
J. Karpavičius, 317 birž. 26—35

318 Kp., Worcester, Mass.
O. Rauktienė, 318
M. Dvarcckienė, 318
A. Dirvelienė, 318
Z. Kalošienė, 318

321 Kp, Marlin, Pa.
E. Nevcrauskicnė 321

326 Kp., Bristol, Conn.
M. Dapkuvienė, 326
J. Marcinkevičius, 326

342 Kp„ Easton, Pa.
P. Ličkunas, 342
J. Mikalauskas, 342

352 Kp., Detroit, Mich.
T. Gustas, 352 kovo

354 Kp., Akron, Ohio
O. Rokienė, 354 kovo

359 Kp., Dorchester, Mass.
O. Tamošaitienė, 359

365 Kp., Jamaica Plain, Mass.
A. Prelgauskienė, 365 rugp. 7.—35 

371 Kp., Cambridge, Mass.
A. Valeyka, 371 iiep. 1—35 

373 Kp., Amsterdam, N. Y.
S. Stankevičiūtė, 373 liep. 21—35 

M. J. VINIKAS, 
SLA. Sekretorius.

gcg. 5—35 
liep. 4—35

20—35

u—35

bal.
19—35

29—35

23—35

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ—ATSILANKYK

ĮVEDU AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 

Ten _______________  $97.50
Ten ir atgal_________ 167.00 ■

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų Išplaukimai Iš New Yorko 

GRIPSIĮOLM____ Rugsėjo 5
KUNGSHOLM ___ Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM Rugs. 24 
GRIPSHOLM _____ Spalio 3
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio­
ja 1934 m. statytas moderniškas lai­
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in­
formacijas teikia ir parduoda laiva­
kortes visi musų autorizuoti agen­
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line 
21 State St., New York, N. Y.

ritJt ūjt n ū Jor Į
Istorinis Leidinys

30 METŲ SPAUDĄ ATGAVUS

Šioje knygoje telpa istoriniai fak­
tai lietuvėms spaudos draudimo mc- " 
tais: api’ 170 „Aušros” ir k. foto­
grafijų, paminėti pirmieji pasmerk­
tieji lietuviai kovotojai už lietuvišką 
spaudą, draudžiamos spaudos statis­
tika ir tt.

.Aušros” Fotografijos su Prezi­
dento A. Smetonos Prakalba.

$2.50Kaina

Gaunama „Tėvynes” Admi­
nistracijoje, 307 West 30-th 

Street, New York. N. Y.

SKAITYKIT KNYGĄ
ŽMOGAUS 

PAREIGOS
Puslapių 245

Kaina $1.00
„Tėvynės” Adm.,

307 West 30-th St, 
New York, N. Y

11—35vas.

27—35

20—35
17—35

102 Kp., Haverhill, Mass.
I. Aidukonis, 102 baland.
S. Dziugelevičius, 102 liep. *

103 Kp., Johneton City, III.
B. Sanševičius, 103 . liep.

geg. 6—35
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LAIKRAŠTININKAI PASVEI­
KINO PASAULIO LIETUVIŲ 

KONGRESĄ.
New Yorko ir Brooklyn© lie­

tuviai laikraštininkai, kable- 
gramu pasiuntė Viso Pasaulio 
Lietuvių Kongresui sekantį pa­
sveikinimą :
Pasaulinis Kongresas, 
Kaunas.

Amerikos . laikraštininkai 
sveikina viso pasaulio lietuvių 
kongresą.

Pasirašė:
Dr. M. J. Vinikas, 
A. B. Strimaitis,
J. Tysliava, 
P. Bukšnaitis, 
P. Bajoras, 
Kun. A. Milukas,
K. J. Paulauskas, 
J. Kruze,
M. L. Vasil, 
V. Daukš;ys.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

MIRĖ JUOZAS 
KARSOKAS.

CLIFFSIDE. N. J. — 
Rugpiučio 18 dieną čia mi­
rė senas SLA. darbuoto­
jas, SLA. 70 kp. iždinin­
kas ir SLA. 5-to apskri­
čio vice-prezidentas, Juo­
zas Karsokas. Mirė širdies 
liga. Velionis buvo nema­
ža pasidarbavęs minimoje 
kuopoje ir bendrai Susi­
vienijime. Buvo sąmonin­
gas lietuvis. Palaidotas 
rugpiučio 21 dieną su baž­
nytinėmis apeigomis.

Velionio šeimai „Tėvy­
nės” Redakcija reiškia gi­
lią užuojautą šioje liūde­
sio valandoje, o velioniui 
J. Karsokui — ramiai il­
sėtis šaltoje Dėdės Šamo 
žemelėje.

Lietuvos Dainos koncerte, 
kuris įvyksta rugsėjo 29, La­
bor Lyceum salėje, 949 Wil­
loughby Ave., Brooklyn, N. Y„ 
kaipo solistas dalyvauja artis­
tas Antanas Banys, kuris šios 
vasaros New Yorko didžiulėje 
dainų šventėje, laimėjo žymią 
vietą. L. D. Reporteris.

mėnesines mokestis. Taipgi yra ir 
ki'tų svarbių reikalų aptarimui.

B. Kvedaravičius — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 115 kuo­
pos susirinkimas įvyks rugsėjo I 
dieną, 1 valandą popietų, svetainėj 
318 E. Market St. Visi nariai malo­
nėkite atsilankyti ir užsimokėtėi už­
vilktas mėnesines mokestis, kad ne- 
liktumet suspenduoti ir išbraukti iš 
SLA. organizacijos.

J. Kiguolis — sekr.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE

KNYGYNE
H

SLA PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI
i

f

„VIENYBĖS” PIKNIKAS
PHILADELPHIJOJE.

MOTERIS NUŠOVĖ SAVO 
VYRO MEILUŽĘ.

Pereitą savaitę Flushing’e 
(New Yorko priemiestį) įvyko 
žiauri šeimos tragedija. Tula 
moteriškė, Etta Reisman, suži­
nojus, kad jos vyras turi mei­
liškus santikius su savo sek­
retore, 23 metų mergina Virgi­
nia Seigh, kuri per 7 metus 
Reismanų namuose gyveno ir 
ėjo sekretoriaus pareigas, nfe- 
ko nelaukus griebė revolverį ir 
merginą ant vietos nušovė. 
Taipgi pašovė ir savo podukrą 
Virginiją Reisman.

Reismanienė nušovusi mergi­
ną, pašaukė policiją ir pati pa­
sidavė. Ji sako, kad ji savo 
vyrą mylėjusi ir kitos išeities 
neturėjusi, kaip tik tą mergi­
ną nušauti.

Pereitą pirmadieni SLA. Cen­
trą ir „Tėvynės” redakciją ap­
lankė SLA. veikėjai J. Rauk­
tis ir D. Mažeika, iš Worcester, 
Mass. Jie atvyko i New Yorką 
privačiais savo reikalais, sykiu 
ir kaipo atstovai nuo Worces- 
terio lietuvių, su tikslu pasi­
matyti su Įeit. Vaitkum ir su 
ALTASS sekretorium.

LIETUVIŲ MENO TEATRO 
VEIKIMAS.

Lietuvių Meno Teatras visu 
smarkumu rengiasi prie rude­
ninio sezono veikimo. Kiek te­
ko girdėti, tai jau pradeda 'mo­
kintis perstatyti kelis gana žy­
mius veikalus, kurie Brooklyn© 
lietuviams bus tikra naujany- 
bė.

Kadangi rengiamasi prie su- 
vaidi-nimo didelių ir svarbių 
sceniškų veikalų, yra paskelb­
tas vajus gavimui daugiau nau­
jų narių. Kurie norite prisira­
šyti. esate maloniai kviečiami.

Rep.

Dar kartą primename, kad 
„Vienybės” piknikas Philadel- 
phijoje įvyks rugpiučio 25 die­
ną, Village Green darže. Į šį 
pikniką važiuoti rengiasi dau­
gelis ir brooklyniečių bei new- 
yorkiečių. Daugelis žada va­
žiuoti automobiliais, o tie, ku­
rie neturi automobilių — vyks 
tam tikslui pasamdytais busais. 
Bušu -nuvažiavimas ir parva­
žiavimas bei įėjimas į pikniką 
kainuos tik $2.00 ypatai. Vie­
tas busuose reikia išanksto žu- 
sisakyti „Vienybėje”, pašau­
kiant telefonu: Evergreen 
7-7840. Be kitu žvmesnvbiu mi- v * * t-

nimame piknike bus renkama ir 
„Miss Vienybė”.

LIETUVIŲ RADIO VALAN­
DOS PIKNIKAS.

Lietuvių Radio Valanda, ku­
riai vadovauja p. V. Matusevi­
čius ir kuri teika kasdieninius 
lietuvių kalba programus iš 
WMBQ Radio Stoties, rengia 
didelį pikniką, kuris Įvyks šeš­
tadieny, spalio 5 dieną, Klas- 
čiaus parke, Maspeth’e. Be už­
kandžių, skanių gėrimų ir sma­
gaus pasižmonėjimo bus ir pro­
gramas, kurį pildys lietuvių 
kalbos mokyklėlės mokiniai ir 
jaunamečių lietuvaičių choras 
„Birutė”. Kviečiama visus vie­
tinius ir apylinkės lietuvius at­
silankyti. Rep.

$100,000,000 MAUDYNIŲ 
PATAISYMUI.

New Yorko miesto majoras 
LaGuardia kreipiasi i federalę 
valdžią, prašydamas suteikti 
100 milionų dolerių paskolą, 
pertvarkymui ir prirengimui 
tinkamomis žmonėms maudy­
tis visų New Yorko apylinkės 
maudynių. Majoras sako, kad 
45 nuošimtį minėtos sumos val­
džia privalo suteikti iš WPA 
fondo.

LONG ISLANDO LIETU­
VIAMS.

Liepos 1 dieną plačiai žino­
mas veikėjas, medicinos dakta­
ras Julius P. Gale-Jurgėla, bu- 
bęs Lietuvos kariuomenės ir 
Maž. Lietuvos sukilimo savano­
ris, baigęs Columbia College 
1928 m. ir College of Physi­
cians and Surgeons of Columbia 
University 1932 m„ atsidarė 
savo ofisą adresu 195 No. 
Wellwood Ave. (kampas W. 
John St.), Lindenhurst, L. I., 
N. Y. Telefonas Lindenhurst 
533. Valandos 1—3 ir 6—8 po­
piet.

Dr. Jurgėla seniau buvo la­
bai veiklus jaunuomenės ir 
studentu rateliuose. Dirbdamas € 
internu per du metu (St. Ma­
ry’s Hospital, Brooklyn, N. Y.) 
ir vėliau metus dirbdamas 
Southside Side ligoniėje, Bay 
Shore, L. I. kiek nutolo nuo vi­
suomeninio gyvenimo, betgi da­
bar vėl galės dalyvauti didėjan­
čios Long Island’© kolonijos gy­
venime. Rep.

AMERIKOS KARIUOMENĖS 
MANEVRAI.

New Yorko apylinkėje ran­
dasi sutraukta virš 50,000 A- 
merikos kariuomenės, kuri da­
ro manevrus. Manevruose pra­
timams naudojami visi nau­
jausi kariški pabūklai, kuriuos 
Amerikos kariuomenė naudotų 
kare, jeigu prisieitų kariauti.

KŪDIKIS BE SMEGENŲ.
Liepos 21 d. šv. Vincento li­

goninėje gimė vaikutis. Kuomet 
jis išgyvenęs 27 dienas pereitą 
šeštadienį mirė, tai daktarai 
patyrė, kad tas vaikutis visai 
neturėjo smegenų. Jo galvoje 
vieton smegenų buvo 10 unci­
jų skystimo. Tėvams sutin­
kant, vaikučio kūnas atiduotas 
daktarams moksliniams tyrinė­
jimams.

LIETUVOS DAINA ORO 
BANGOMIS.

Iš stoties WYWY, 1100 kilo­
cycles, New York, su šiuo penk 
tadieniu, rugpiučio 23, nuo 7 
iki 7:15 valandą vakaro, Lie­
tuvos Daina ansamblis po ato­
stogų, perduos oro bangomis 
savo kulturingus programus, 
kurie galima girdėti ir Kana­
doje. Programai yra, perduoda­
mi kiekvieną penktadienį mi­
nėtu laiku.

KOMUNISTŲ MUŠTYNĖS 
SU POLICIJA.

Pereitos savaitės ketvirtadie­
nio vakare, prie Utica Ave. ir 
Eastern Parkway, Brooklyne, 
buvo kruvinos muštynės tarp 
policijos ir komunistų.

Komunistai, neturėdami lei­
dimo, padarė politinį susirin­
kimą. Apie 9 valandą vakare, 
atėjo 25 policijantai ir pareika­
lavo komunistus išsiskirstyti. 
Komunistai neklausė policijos 
ir savo susirinkimą tęsė. Poli­
cijai griežtai pareikalavus iš­
siskirstyti, kilo riaušės. Buvo 
pašaukta policijos pagelba. Pri­
buvo 100 policijantų su detek­
tyvais ir, panaudodami buožes, 
pradėjo skirstyti įniršusią 
2,000 komunistų publiką. Kai 
kurie komunistai gavo apmuš­
ti, kiti areštuoti.

$141,434,071 MOKYKLŲ 
BIUDŽETUI.

New Yorko miesto mokyklų 
biudžetui 1936 metams būtinai 
esą reikalinga $141,434,071. 
Tai bus $8,023,617.60 daugiau, 
negu buvo 1935 metų biudže­
tas. Biudžetas padidinamas 
todėl, kad sekantiems mokslo 
metams bus paimta 639 nauji 
mokytojai. Augštesnėse mokyk­
lose iki šiol mokytojas turėda­
vo 32 mokinius, o dabar turės 
tik 28 mokinius. Tokiu budu 
daugiau mokytojų gaus vietas 
ir mokiniai bus geriau mokina­
mi.

REIKALINGŲ PAŠELPOS 
SKAIČIUS DIDĖJA.

Pasirodo, kad New Yorko 
mieste šelpiamųjų skaičius pra­
deda po truputį vėl didėti vie­
toje mažėti. Taip vadinamai 
Emergency Relief biuras pra­
neša, kad praeitą savaitę šia­
me mieste sušelpta 495 asme­
nų daugiau, negu užpraeitą sa­
vaitę.

^iiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii'. 

1 S. L. A. KALENDORIUS | 
I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ z 

j PARENGIA! Ali 
"iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiič  
SLA. ANTRO APSKRIČIO Prie­

glaudos Namo komitetas rengia 
milžinišką pikniką prieglaudos na­
mo naudai nedėlioję, rugpiučio 25 
d., 1935 m., Vose’s Pavilion, May­
nard, Mass. Bus didelis sporto ir 
dainų programas. Daug dovanų 
laimėtojams. Gros J. Dirvelio Or­
kestras. Kviečiame visus lietuvius 
dalyvauti piknike ir paremti šį 
kilnų ir visiems 'svarbų darbą. — 
Rengėjai.

—o —
SLA. 4-TO APSKRIČIO IŠVA­

ŽIAVIMAS. — SLA. 4-tas ap­
skritys, Conn, valstijos, rengia d> 
delį išvažiavimą rugpiučio 25 die­
ną, 1935 m., Quartette Parke, 
Barnsdale, šalia New Britaino, 
Conn. Kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes vieta labai puiki 
ir galėsite linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. — SLA. 4-tas Apskri- 

—o—
BURNSIDE-CHICAGO, ILL. — 

SLA. 63 kuopos išvažiavimas į- 
vyks 25 d. rugpiučio, Vinewood 
Beer Garden, J. Jacikos darže, 
Spring Forest (Willaw Spring), 
Ill. Reikia važiuoti Archer Ave. 
iki Forest Ave. (apie 6 blokai į 
vakarus nuo Kean Ave.) ir pa­
sukt vieną bloką į pietus iki Vi­
newood AVe. Nariai ir svečiai 
kviečiami skaitlingai dalyvauti. 
Trokas išeis iš Burnsides nuo 
Tuley Parko 10 vai. ryte, o iš 
Burnaidės nuo A. Laurutėno na­
mo, 10530 Indiana Avė. 10:30 vai. 
ryte. Už troką mokėti nereikės.— 
Komitetas.

—o—
WORCESTER, MASS. — SLA. 57 

kuopos linksmas piknikas bus 
rugsėjo 8 d., 1935 m., Jurgio Ba- 
brausko ūky, Leicester, Mass. Pra­
sidės 12 vai. ir trauksis iki vėlu­
mos. Bus geriausi muzikantai ir 
puikus pamarginimų programas. 
Bus visko gert ir valgyt. Puiki 
nauja svetainė šokiams. Prašom 
visų lietuvių ir lietuvaičių atsilan­
kyti. Nuvažiuoti galima busais: 
Spenser, North Brookfield, Roc- 
hedale, Borre. Davažiavus Mann- 
ville Street, išlipt ir eit penkias 
minutes iki pikniko vietai. — Ko­
mitetas. 

—o—
GREENFIELD, MASS. — SLA. 

297 kuopa rengia didelį pikniką 
sekmadieny, rugpiučio 25 dieną, 
John Smith kempėje, Green River 
Road. Bus galima smagiai laikas 
praleisti. Kviečiame visus apylin­
kės lietuvius ir lietuvaites daly­
vauti šiame piknike, kuris bus 
smagiausias piknikas šiemet. 
Rengėjai. 

—o—
MINERSVILLE, PA. — SLA. 13 

kuopos piknikas įvyks sekmadienį, 
rugpiučio 25 d., Dutch Hollow, 
viena mylia nuo Minersville, Pa. 
Bus gera muzika, užkandžių ir vi­
si galės smagiai pasilinksminti. 
Kviečiame visus lietuvius, o ypa­
tingai apylinkės SLA. kuopas ir 
narius atsilankyti. — Rengėjai.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & C©., 
50 Broadway, New York.

PLESTERIUOTOJAI REN­
GIASI STREIKUOTI.

Apie 1,100 New Yorko ples- 
teriuotojų pasirengę streikam 
Jie rengiasi skelbti streiką pa­
laikymui senų algų. Iki šiol jų 
dienos alga buvo $8.50, gi kom­
panijos . rengiasi nugirsti iki 
$7.20.

Kuopa Susirinkimai

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks rug­
piučio 25 d., 1:3o vai. popietų, J. 
Danilevičiaus svetainėj. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir užsimokėti

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukiniu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3«5I South Halited Street, 

CHICAGO, ILL.

Galima Gauti Sekančios Knygos:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 82________
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68____ ____
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___
Kas iš Kur Pareina? __________________
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48________ ___
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102__________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48---------------
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.---------
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.---------
Petras žemaitis, 69 pusi. ---------------------
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 85---------- 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.------------------ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais ______________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

$1.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
20c. 
15c. 
40c.

85c.
15c.

.10

.10

.15

O

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA 
UŽ PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi._____________
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose______
Aras, Kvartetas _____________________
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64--------
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. —
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ______ ___________ ______
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi.------------
Kražių Ckerdynė, 77 pusi.---------------------
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoje —

pusi. 258 ---------------- -------------------
Valgių Gaminimas ir Namų Prižiūrėjimas

173 pusi. --------------- ------------------
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. ----------------------------------
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 -----

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314----------

Vaikų Darbymečiui — Trečiaimjain
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________

$1.25

.25

.40
20c.

.50

8.00
.15
.15
.40

1.00

$1.00

$2.25

1.00

1.00

1.00

2.25

4.00
-4

o

MIKO PETRAUSKO.
Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­

kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 

Eglė (žalčių Karalienė) ________
Kanklės 1920 Metų _____________
Pasaka (Dramatiška Daina) ___
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas _

10.00 
2.00 

.80 
.75

o

.50
.50

1.00

.50

ANTANO BAČIULIO.

Oi, Dainos (solo arba duetui) ___
Piemenėlis (Duetas) _______ ___
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui 

ir pianui)
Artojas (solo žemam bailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) _________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo

balsui ir pianui) __________________  .75
Audra prieš dieną (solo) ---------------------- 1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas)_ .75
Nokturnas (Duetas Bassui ir Sopranui)_ 1.25
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)_____ .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) .50

New York, N. Y. .

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St.,

Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Pres., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Pres.. 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.
Adv. K. P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halstad St,, 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv. 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GL.
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys,
142 North St., 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.

Finansų Komisija
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis, 
6919 So.
Chicago,

Maplewood Av*, - 
III.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis, 
2U73 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskai,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų Ir L 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskai, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, III.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

A pš vietos Komisija:
Dr. A. Montvidaa, 
2400 Madison St., 
Chicago, III.

Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30 th St., 
New York, N. Y.
Mrs. F. G. Ed kitu, 
947 Davis Ave. N. W., 
Grand Rapids, Mich.

V. Černauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield, III.

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd.. 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St, 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskyte, 
Mayview, Pa. .




